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Szanowni Państwo, W numerze:
Zapraszamy do lektury’ kolejnego numeru 

„Głosu Akademickiego”, który po raz pierw­
szy ukazuje się w nowej szacie graficznej.

Tym razem proponujemy tematy przewod­
nie dotyczące Biblioteki Głównej, budowy pla­
netarium oraz Filii Akademii Świętokrzyskiej 
w Piotrkowie Trybunalskim, która w tym roku 
obchodzi swoje dwudziestolecie.

Prezentujemy również refleksje JM Rektora 
prof, dra hab. Adama Massalskiego, sprawoz­
danie ze styczniowych obrad Senatu oraz 
przegląd aktualnych wydarzeń z życia środo­
wiska akademickiego.

Uwadze czytelników polecamy nowości 
Wydawnictwa AŚ oraz Kieleckiego Towarzy­
stwa Naukowego.

Z myślą o studentach prezentujemy m.in. 
nowy Samorząd Studencki, który za pośred­
nictwem „ Głosu Akademickiego ” zamierza 
informować o swych bieżących działaniach 
i podejmowanych inicjatywach.

Jak zwykłe zamieszczamy niezałeżny doda­
tek studencki BiD-a ”.

Życząc miłej łektury, zachęcamy czytelni­
ków „Głosu Akademickiego” do sygnalizowa­
nia ważkich problemów, które zgodnie z for­
mułą pisma powinny znaleźć odzwierciedlenie 
na jego łamach.
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REFLEKSJE REKTORA, 
PROF. DR HAB. ADAMA MASSALSKIEGO

Fol. S. Chalupczak

Wkraczając w XXI wiek oraz trzecie 
tysiąclecie Akademia Świętokrzyska 
staje przed szeregiem wielkich wyzwań. 
Stały rozwój Uczelni - zarówno pod 
względem ilości studentów, kadry nau­
kowo-dydaktycznej i prowadzonych 
kierunków studiów - prowadzi do zmian, 
które sprawiają, że coraz bardziej realne 
staje się w nieodległej perspektywie 
przekształcenie Akademii Świętokrzys­
kiej w Uniwersytet Świętokrzyski. Ta 
sprawa będzie nam odtąd stale towarzy­
szyć, podobnie jak drugie wielkie wyz­
wanie czyli rozwój w sferze inwestycji.

Sprawa utworzenia w Kielcach uniwersytetu została ostatnio 
mocno nagłośniona, tym razem z inicjatywy Wojciecha Lubawskie­
go, wojewody świętokrzyskiego. Podjęto kroki do powołania uni­
wersytetu wyłącznie na bazie Akademii Świętokrzyskiej. Projekt 
przedstawiony przez pana wojewodę wydaje się dla nas interesujący 
i atrakcyjny, tym bardziej, że — jak wynika z doniesień środków 
masowego przekazu - także posłowie ziemi kieleckiej akceptują ten 
pomysł, a przedstawiciele regionalnych władz deklarują daleko 
idącą pomoc.

Oczywiście, władze Akademii Świętokrzyskiej zdają sobie 
sprawę z tego, że decyzja Sejmu o przekształceniu naszej uczelni 
w uniwersytet musiałaby zapaść obecnie bez spełnienia niektórych 
kryteriów określonych przez Radę Główną Szkolnictwa Wyższego 
dla uczelni typu uniwersyteckiego. Mając tego świadomość wiemy 
również, iż Akademia jest w stanie nie tylko włączyć się aktywnie 
w działania związane z pomyślnym prowadzeniem procedur formal­
nych, lecz także swoim dalszym rozwojem nieustannie dodawać 
argumenty za przekształceniem. Dlatego też wydaje nam się, że fakt 
nie spełniania niektórych wymogów nie wyklucza jednak powołania 
w Kielcach uniwersytetu. Warunkiem byłoby udzielenie Akademii 
Świętokrzyskiej moratorium, zgodnie z którym zobowiązalibyśmy 
się do realizacji wszelkich kryteriów na przykład w ciągu 3-5 lat.

Oprócz wielu działań związanych z ideą uniwersytetu nasza 
Uczelnia podejmuje także ambitne przedsięwzięcia w dziedzinie 
inwestycji, które mogą pozwolić nam odrobić wieloletnie zaniedba­
nia w tym względzie. Z dużą satysfakcją mogę stwierdzić, że pla­
nowo wdrażane są projekty wynikające z realizacji uchwały Senatu 
z lutego 2000 roku o rozwoju Akademii Świętokrzyskiej. W bieżą­
cym roku jako życiową konieczność traktujemy rozpoczęcie przy 
ulicy Śląskiej budowy nowego ośmiopiętrowego akademika, a w 
latach następnych czteropiętrowego i łącznika. Chcemy również 
1 października bieżącego roku oddać do użytku jednopiętrowy pa­
wilon dla Instytutu Ekonomii przy ulicy Świętokrzyskiej. W ten 
sposób kontynuowane są prace związane ze stworzeniem bazy lo­
kalowej dla Wydziału Zarządzania i Administracji. Tworzyłyby go 
trzy elementy: istniejący już budynek Instytutu Nauk Politycznych, 
realizowany aktualnie budynek dla Instytutu Ekonomii oraz łączący 
je korpus główny, budowę którego chcemy zacząć jeszcze w tym 
roku, a zakończyć w 2002.

Wraz z zakończeniem inwestycji na Wydziale Zarządzania 
i Administracji, pod koniec 2002 lub na początku 2003 roku rozpo­

cząłby się kolejny etap tworzenia kampusu Uczel­
ni, czyli budowa Wydziału Pedagogicznego. Na­
stępnie, po dwóch latach, w 2005 roku, przyszłaby 
kolej na Wydział Humanistyczny. Potem lub rów­
nocześnie z nim wznoszony będzie budynek Rek­
toratu wraz z Biblioteką Główną.

Jeżeli chodzi o sprawy bazy materialnej Wy­
działu Matematyczno-Przyrodniczego niezwykle 
istotne jest zarówno zagospodarowanie terenu 
wokół budynku za „Exbudem”, jak i przeniesienie 
Instytutu Chemii z ulicy Chęcińskiej. Na pewno 
w tym celu trzeba będzie wybudować także dodat­
kowe pawilony przy Wydziale Matematyczno- 
-Przyrodniczym a być może zaistnieje konieczność 
przeniesienia części Instytutu Chemii do już ist­
niejących pomieszczeń wydziału. Mamy też na­
dzieję, że na Wydziale Matematyczno-Przyrod­
niczym ze środków pozabudżetowych uda się 
w tym roku rozpocząć budowę obserwatorium 
astronomicznego i planetarium.

Niewykluczone, że w dalszej perspektywie 
pojawi się konieczność wzniesienia własnego 
centrum sportowego Uczelni, dla którego zarezer­
wowano tereny na północ od Wydziału Matema­
tyczno-Przyrodniczego.

Wielu starań wymagać będzie budowa kolej­
nych nowych akademików.

W parze z rozwojem przestrzennym idzie po­
szerzanie oferty kształcenia w naszej Uczelni. 
Z przyjemnością można odnotować, że zakończyły 
się prace związane z powołaniem nowego kierun­
ku studiów - pielęgniarstwa. Wraz z jego utworze­
niem zmieniają się proporcje w kształceniu 
i strukturze kadry Wydziału Pedagogicznego. 
Istnieje w związku z tym potrzeba zmiany nazwy 
wydziału, który, o ile Ministerstwo zaakceptuje 
nasz wniosek, będzie występował jako Wydział 
Pedagogiczny i Medyczny.

Cieszy też, że na kierunku ekonomia przepro­
wadzono odpowiednie działania, które pozwoliły 
zwrócić się do Ministerstwa Edukacji Narodowej 
o przekształcenie trybu licencjackiego na tryb 
magisterski. Mam nadzieję, że projekt zostanie 
rozpatrzony pozytywnie. Z kolei na fizyce przy­
gotowywany jest wniosek o uzyskanie zgody na 
rozpoczęcie kształcenia na kierunku informatyka. 
Byłyby to 3-letnie, licencjackie studia dzienne 
i zaoczne.

Z satysfakcją można odnotować, że trwa kolej­
na akcja zimowa studentów Akademii Świętokrzy­
skiej w Bukowinie. Wprawdzie jest trochę mało 
śniegu, ale myślę, że jak zwykle panuje tam wspa­
niała atmosfera. Mam nadzieję, że uda mi się sa­
memu o tym przekonać.

Rektor prof, dr hab. Adam Massalski
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Z obrad Senatu
Tradycyjnie Senat rozpoczął 

styczniowe posiedzenie od gratulacji 
otrzymania tytułu profesora. Tytuł 
otrzymali:
• prof. zw. Andrzej Bogaj - Instytut 

Psychologii i Pedagogiki
• prof. zw. Wiktor Preżdo - Instytut 

Chemii
• prof. zw. Zygfryd Witkiewicz - 

Instytut Chemii

Sprawy kadrowe

Senat przyjął wnioski o mianowa­
nie:

ponownie na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w związku z przej­
ściem na emeryturę:
• prof, dr hab. Danutę Budniak -

Instytut Filologii Słowiańskiej
• dra hab. Andrzeja Leśniaka - 

Instytut Biologii
• dra hab. Jana Małyszko - Instytut 

Chemii

na stanowiska profesora nadzwy­
czajnego na czas nieokreślony:
• prof, dr hab. Martę Pawlinę- 

Meducką- Instytut Filologii Pol­
skiej

na stanowisko profesora nadzwy­
czajnego na stałe:
• prof, dra hab. Wiesława Kacę -

Instytut Biologii

na stanowisko profesora nadzwy­
czajnego na czas określony:
• ad. Marka Mizerę - Instytut Edu­

kacji Muzycznej.

[działalność wydawnicza

Prorektor prof. Kazimierz Kik za­
poznał Senat z prowadzoną reorgani­
zacją Wydawnictwa Akademii Świę­
tokrzyskiej. Zmiany objęły m.in. sys­
tem zarządzania. Powołano kierowni­
ka ds. technicznych i technologicz­
nych - funkcję tę pełni mgr Zofia 
Steciak. Merytoryczną opiekę w wy­
dawnictwie sprawuje prof, dr hab. 
Jacek Wijaczka. Nastąpiły też zmiany 
w sposobie promowania i dystrybucji 
książek. Podpisano z WSiP umowę 
o współpracy, na mocy której dwie 
księgarnie WSiP w Kielcach będą 

dokonywały sprzedaży książek wyda­
nych w naszym wydawnictwie.

Prof. К. Kik zaznaczył, iż system 
wydawniczy naszej Uczelni przejawia 
jeszcze słabości, które należy w naj­
bliższym czasie wyeliminować. Uwa­
ga ta sprowokowała dyskusję, w której 
udział wzięli: dr E. Małyszko, prof, dr 
hab. Z. Adamczyk, prof, dr hab. 
M. Pajek, prorektor prof. К. Kik, 
rektor prof. A. Massalski.

Pan Prorektor podziękował ser­
decznie dotychczasowemu dyrektoro­
wi wydawnictwa Panu prof. dr. hab. 
Zdzisławowi Adamczykowi za zaan­
gażowanie, wysiłek i umiejętności 
w kierowaniu wydawnictwem.

Senat przyjął plan zamierzeń wy­
dawniczych na rok 2001.

Sprawy studentów

Informację o sytuacji socjalnej i 
aktywności kulturalno-naukowej stu­
dentów przekazał prorektor ds. dy­
daktyki i spraw studenckich prof. 
Janusz Król. Prof. J. Król wyraził 
zaniepokojenie w kwestii możliwości 
pomocy finansowej dla studentów. 
Pomoc finansowa skierowana jest na 
stypendia i zapomogi, dopłatę do 
mieszkań i żywienia studentów. Ob­
szar biedy studentów powiększa się, 
powiększają się zatem potrzeby - nie 
ma natomiast AŚ możliwości zwięk­
szania finansów z przeznaczeniem na 
te cele.

Działalność kulturalna i naukowa 
studentów oceniana jest pozytywnie. 
Aktualnie w AŚ aktywnie działają 33 
koła naukowe, które corocznie pre­
zentują swój dorobek na sesjach na­
ukowych. Niestety, realizację przed­
sięwzięć również ograniczają środki 
finansowe. Działalność kulturalna 
studentów koncentruje się głównie 
wokół Klubu „Wspak” oraz radiowę­
zła „Decybel”. Obok tradycyjnych 
form aktywności kulturalnej studen­
tów pojawiają się nowe inicjatywy, 
między innymi objęcie patronatem 
muzycznym przedszkoli w Kielcach 
oraz „Szpitalika” w Busku.

Nowo wybrany Samorząd Stu­
dencki ma przed sobą wiele zadań. 
Przedstawiciele Samorządu, biorący 
udział w posiedzeniu Senatu po raz 

pierwszy, wyrazili zaniepokojenie 
niedobrą sytuacją finansową studen­
tów. Samorząd w poszukiwaniu pie­
niędzy podjął inicjatywę /mającą na 
razie charakter propozycji/ wydzier­
żawienia pomieszczeń Klubu 
„Wspak”.

Zmiany w Statucie

W imieniu przewodniczącego 
Komisji d.s. zmian w Statucie prof. 
A. Szplita, który przebywał na Kon­
gresie, głos zabrał prof. W. Dutkie­
wicz. Poinformował zebranych, iż 
prace trwają - projekt będzie przed­
stawiony na marcowym Senacie.

Przyjęte Uchwały

* Uchwała o wystąpienie do MEN 
o zmianę nazwy Wydziału Pedago­
gicznego na Wydział Pedagogiczny 
i Medyczny.

* Uchwała w sprawie powołania 
Komisji ds. okresowej oceny nauczy­
cieli akademickich zatrudnionych 
poza wydziałami. Do składu Komisji 
powołano następujące osoby:
1. prof. Janusz Król - przewodniczący
2. dr Tadeusz Dyrda
3. dr Krzysztof Łuczyński
4. mgr Stanisław Hojda
5. prof. Waldemar Dutkiewicz
6. prof. Andrzej Felchner.

* Uchwała w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie umowy o współ­
pracy z Uniwersytetem w Linkoeping 
(Szwecja).

* Uchwała w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie umowy o współ­
pracy z Uniwersytetem we Lwowie 
(Ukraina).

* Uchwała w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie umowy o współ­
pracy z Uniwersytetem w Dougopils 
(Łotwa).

Alicja Giermakowska
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Filia AŚ w Piotrkowie Trybunalskim

W tym roku Filia Akademii 
Świętokrzyskiej z siedzibą w Piotr­
kowie Trybunalskim obchodzi swoje 
dwudziestolecie. Powstała w 1981 
roku, jako Zamiejscowy Oddział 
w ramach Wydziału Pedagogiczne­
go WSP w Kielcach. W dniu 24 
kwietnia 1997 roku Senat WSP 
podjął uchwałę o jej przekształceniu 
w Filię, jako wyraz prężnego rozwo­
ju tej jednostki. Formalnie dokonało 
się to wiosną 2000 roku na mocy 
Zarządzenia Ministra Edukacji 
Narodowej w sprawie zmiany struk­
tury organizacyjnej naszej Uczelni. 
Filia w Piotrkowie Trybunalskim 
ma wyodrębnioną administrację, 
finanse i majątek trwały.

Stru^tura organizacyjna
Wydział Zamiejscowy przeszedł 

długą drogę rozwoju - od kształcenia 
studentów na jednym pedagogicznym 
kierunku, do rozbudowanej dwuwy- 
działowej struktury. W ramach Filii 
mieszczą się: Wydział Filologiczno- 
Historyczny (z Instytutem Filologii 
Polskiej, Instytutem Historii i Zakła­
dami Neofilologii) oraz Wydział Nauk 
Społecznych (Instytut Ekonomii, In­
stytut Nauk Pedagogicznych). Ponadto 
w strukturze Filii funkcjonują jednost­
ki międzywydziałowe: Studium Języ­
ków Obcych, Studium Wychowania 
Fizycznego i Sportu, Studium Pedago­
giczne oraz Biblioteka. Uczelnia pro­
wadzi także własne Wydawnictwo.

Zajęcia odbywają się w systemie 
dziennym, zaocznym i wieczorowym 
na poziomie studiów magisterskich 
i policencjackich (filologia polska, 
historia, pedagogika), licencjackich 
(filologia angielska i germańska, eko­
nomia) oraz podyplomowych (filolo­
gia polska, historia, pedagogika).

Liczba studiujących.
W bieżącym roku akademickim na 

wszystkich kierunkach i typach stu­
diów uczy się 6151 studentów. Wraz 
ze znacznym wzrostem liczby studen­
tów (w roku akademickim 1995/96 
było 3810 studentów, z czego 644 na 
studiach dziennych) zmieniły się także 

proporcje stu­
diujących na
poszczególnych 
typach studiów.

Systematycz­
nie rośnie liczba 
słuchaczy stu­
diów dziennych 
w stosunku do 
studentów zaocz­
nych. Aktualnie 
przedstawia się to 
następująco: 
- studia dzienne 
- 2337 studen-
tów,

— studia zaoczne - 2942 studentów, 
- studia wieczorowe - 342 studentów, 
- studia podyplomowe - 530 słuchaczy.
W początkach działalności Filii pro­
porcje te kształtowały się na poziomie 
1:5 na korzyść studiów zaocznych.

Rozwój hydry
Historia piotrkowskiej Filii to tak­

że stały rozwój kadry naukowo- 
dydaktycznej. W chwili obecnej za­
trudnia ona 205 nauczycieli akademic­
kich. ' W ciągu ostatnich pięciu lat 
liczba ta zwiększyła się kilkakrotnie 
(1996 rok-47 mianowanych pracow­
ników naukowych).

Praca badawcza nauczycieli kon­
centruje się w zakładach, zgodnie ze 
specjalizacją, pod kierunkiem samo­

dzielnych pracowników nauki. Wyniki 
badań prezentowane są m.in. na mię­
dzynarodowych i krajowych konferen­
cjach organizowanych przez poszcze­
gólne instytuty Filii oraz w formie 
publikacji własnych w Wydawnictwie 
Uczelnianym AŚ Filia w Piotrkowie 
Trybunalskim. Wśród tych ostatnich 
ważne miejsce zajmują skrypty dla 
studentów.

‘baza [opadowa
Tak szybki rozwój Filii nie byłby 

możliwy bez ciągłego zabiegania Pro­
rektora prof, dr hab. Jerzego Kukul­
skiego o poprawę bazy lokalowej. 
Zabiegi te spotkały się z przychylno­
ścią piotrkowskich władz miejskich 
i powiatowych, które wyraziły się 
m.in. w postaci darowizn na rzecz Filii 
(szerzej na ten temat obok w wywia­
dzie).

Obecnie na bazę lokalową składają 
się obiekty nabyte w trybie darowizn 
i zakupu wraz z gruntami, których 
łączna powierzchnia wynosi 7,7 ha. 
W dwóch użytkowanych budynkach 
dydaktycznych mieszczą się 54 sale 
dydaktyczne, aula, sala gimnastyczna 
i biblioteka z czytelnią. Nowo zaku­
piony budynek szkoły sytuację tę 
jeszcze poprawi.

Filia, stawiając na rozwój kadry 
naukowej, przygotowała bazę miesz­
kaniową dla nauczycieli akademic­
kich. W jej skład wchodzą:
- 3 budynki mieszkalne w Woli 

Bokrzyckiej k/Piotrkowa Trybu­
nalskiego z 36 mieszkaniami, 24 
garażami i lokalną oczyszczalnią 
ścieków,

- 4 mieszkania w Piotrkowie Trybu­
nalskim,

- 30 miejsc noclegowych w Domu 
Studenta nr 1.

W Piotrkowie Trybunalskim widać 
dbałość o studentów. Z roku na rok 
poprawia się baza socjalna dla nich. 
Mają do dyspozycji 3 domy studenta 
z 750 miejscami. Także z myślą o nich 
w niedługim czasie ma powstać par­
king.
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‘Bddiotedyi
Biblioteka zdaje się być „oczkiem 

w głowie” prof. J. Kukulskiego. Zo­
stała przeniesiona do nowych, za­
adaptowanych pomieszczeń. Remon­
towany jest kompleks, który w przy­
szłości pomieści bibliotekę multime­
dialną. Tylko w ubiegłym roku na 
uzupełnienie zbiorów przeznaczono 
ok. 70 tys. złotych.

Zbiory gromadzone są pod kątem 
programów poszczególnych kierun­
ków: pedagogiki, polonistyki, historii, 
ekonomii, agrobiznesu, informatyki, 
filologii angielskiej i germańskiej. 
Ważne miejsce zajmują także regio- 
nalia. Około 20 procent wpływów 
stanowią dary od osób indywidualnych 
i instytucji. Tylko w 2000 roku dzięki 
darom o wartości około 14 tys. złotych 
powiększono zbiory o 960 jednostek 
inwentarzowych. Biblioteka dokonuje 
zakupów antykwarycznych także poza 
granicami kraju, np. w Paryżu, Londy­
nie.

Zbiory biblioteki liczą 59274 wo­
luminy, z czego 54688 woluminów to 
pozycje zwarte. Pozostałą część zbio­
rów stanowią wydawnictwa ciągłe 
(2934) i zbiory specjalne (1652 jed­
nostki inwentarzowe). Na zbiory spe­
cjalne składają się: kasety video, foto­
grafie, CDromy, przeźrocza, płyty, 
taśmy magnetofonowe, płyty kom­
paktowe. Aktualnie liczba prenume­
rowanych czasopism bieżących wynosi 
łącznie 120 tytułów.

Studenci mają do dyspozycji czy­
telnię z 40 miejscami. Z myślą o nich 
od stycznia 2000 roku biblioteka za­
częła tworzyć katalog komputerowy 
w zautomatyzowanym systemie „SO­
WA”. W tej chwili dysponuje dwoma 
komputerami. W pierwszej kolejności 
wprowadzane są druki zwarte - nowo­
ści. Na potrzeby dydaktyki bibliotecz­

nej powstała publi­
kacją Informacja 
biblioteczna. Skrypt 
dla studentów pierw­
szych lat Filii AS 
w Piotrkowie Trybu­
nalskim pod red. 
Urszuli Franas- 
Mirowskiej i Danuty 
Szeidl. Ma ona po­
móc studentom 
w zdobyciu podsta­
wowej wiedzy na
temat sposobów 

korzystania z biblioteki i możliwości, 
jakie ona daje.

Wydawnictwo
Działalność Wydawnictwa ukie­

runkowana jest przede wszystkim na 
promowanie osiągnięć naukowych 
pracowników Filii. Służy temu m.in. 
publikowanie wydziałowych zeszytów 
naukowych (roczników), przygotowy­
wanych przez poszczególne kierunki: 
„ Piotrkowskie Studia Pedagogiczne”, 
„Studia i Materiały Polonistyczne”, 
„Piotrkowskie Zeszyty Historyczne”, 
„Rocznik Pedagogiki Rodziny”, „Ze­
szyt Naukowy” Instytutu Ekonomii, 
„Filologia Germańska”, „Studia Sło- 
wianoznawcze” oraz „Perspective on 
Foreign Language”.

W dorobku Wydawnictwa pokaźną 
grupę stanowią monografie naukowe 
i wydawnictwa skryptowe. Te ostatnie 
(m.in. seria „Wykłady o europejskiej 
literaturze na Zachodzie i w Polsce”) 
wydawane są z myślą o studentach. 
Wspólnie z Piotrkowskim Towarzy­
stwem Przyjaciół Nauk wydawane są 
prace filologiczno-historyczne (seria 
„Biblioteka PTPN”) oraz kwartalnik 
kulturalno-oświatowy „Zbliżenia 
Piotrkowskie”.

Dziatainość studentów

Obok czynnego udziału w pracach 
Rady Samorządu Studentów (zgodnie 
ze statutowymi obowiązkami i przy­

wilejami członków RSS), studenci 
Filii mają możliwość sprawdzenia się 
w sporcie oraz doskonalenia swoich 
uzdolnień wokalnych.

Zajęcia Klubu Uczelnianego AZS 
Filii AS odbywają się w trzech sek­
cjach: koszykówki, piłki siatkowej 
i aerobicu. Wynikiem pracy akade­
mickich sportowców jest czynny 
udział w zawodach na szczeblu woje­
wódzkim i centralnym. Klub jest także 
organizatorem licznych imprez o cha­
rakterze sportowo-rekreacyjnym.

Dumą Filii jest, działający niemal 
od początków jej istnienia, chór. Uko­
ronowaniem jego wieloletniej działal­
ności było nagranie i wydanie w maju 
2000 roku płyty CD. Zawiera ona 
dorobek repertuarowy z ostatnich 3 
lat. Jej wydanie zostało zainicjowane 
przez działający przy chórze Zarząd 
Stowarzyszenia Śpiewaczego „Chorus 
Academicus”.

trzymać'.
Filia Akademii Świętokrzyskiej 

w Piotrkowie Trybunalskim jest przy­
kładem na to, że wspólne działanie 
samorządu terytorialnego i uczelni 
doprowadzić musi do rozwoju tej 
ostatniej, a tym samym miasta. Tu cele 
okazały się być zbieżnymi: działanie 
na rzecz środowiska i podnoszenie go 
na wyższy poziom edukacji. Osią­
gnięto ten cel m.in. dzięki stworzeniu 
odpowiednich warunków dla rozwoju 
kadry naukowej (zaplecze mieszka­
niowe), poprawie warunków socjal­
nych studentów (akademiki) oraz 
wzrostowi liczby budynków dydak­
tycznych, co umożliwiło tworzenie 
nowych kierunków. W chwili obecnej 
Filia jest na najlepszej drodze do usa­
modzielnienia się.

Pod kierunkiem prof, dr hab. Wło­
dzimierza Goriszowskiego powstaje 
praca magisterska, która przyniesie 
pełny obraz rozwoju i dokonań Filii 
w Piotrkowie Trybunalskim na prze­
strzeni dwudziestu lat.

Ewa Pawelec 
Fot. Stanislaw Chatupczak

IV artykule wykorzystano m.in. in­
formacje zawarte w folderze wydanym 
przez Filię AŚ w Piotrkowie Trybunal­
skim.
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Moja wizja się sprawdza
Rozmowa z prof, dr hab. Jerzym Kukulskim, Prorektorem ds. Filii

- Na inauguracji roku akade­
mickiego 1996/97 w Piotrkowie 
Trybunalskim, po raz pierwszy 
oficjalnie, padly słowa o oddzieleniu 
się Wydziału Zamiejscowego od 
kieleckiej WSP w celu stworzenia 
samodzielnej uczelni o profilu eko- 
nomiczni-humanistycznym. Z dniem 
1 października 1997 r. Wydział w 
Piotrkowie przekształcony został w 
Filię. Czy zmiana ta satysfakcjonuje 
piotrkowskie środowisko naukowe i 
oznacza rezygnację z dążenia do 
całkowitego usamodzielnienia się 
Filii? Czy jest to raczej etap na 
drodze do utworzenia odrębnej 
uczelni?

- Jest to etap. Tak to rozumieją 
władze Uczelni, członkowie Senatu, 
środowisko kieleckie. Do pewnego 
momentu będziemy ściśle ze sobą 
współpracować w ramach jednej 
uczelni, a następnie (w miarę docho­
dzenia do pewnej kondycji, która 
określona jest przepisami i wymoga­
mi) utworzymy odrębną uczelnię. Plan 
ten będziemy razem realizować.

Takim naszym wspólnym celem 
było przekształcenie Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Akademię. Mamy 
poważny wkład w jego realizację. Na 
liście argumentów przemawiających 
za utworzeniem Akademii jest frag­
ment mówiący o Piotrkowie, co miało 
z pewnością znaczenie w sensie po­
zytywnej opinii. Szkoda, że na inaugu­
racji bieżącego roku akademickiego 
Rektor nie powiedział o tym oficjal­

nie. O tym, że Piotrków przyczynia się 
do rozwoju i znaczenia całej Uczelni, 
świadczy chociażby fakt, że wsparli­
śmy kadrowo Wydział Pedagogiczny. 
Dzięki naszym profesorom z zakresu 
nauk medycznych Wydział ten mógł 
uzyskać uprawnienia do prowadzenia 
nowego kierunku, pielęgniarstwa.

Trudno dziś powiedzieć, kiedy na­
stąpi usamodzielnienie. Niezależnie 
od tego, jaki będzie nasz status, chcie- 
libyśmy z Kielcami współpracować 
nadal. Mówię to w sposób uczciwy i 
jasny. Taka jest opinia naszego śro­
dowiska. Inicjatywy te muszą być 
jednak obustronne. Uważam, że w 
przyszłości obie uczelnie, jako samo­
dzielne podmioty, powinny tworzyć 
coś na kształt federacji realizującej 
wspólne cele.

- Miarą rozwoju Filii w Piotr­
kowie Trybunalskim jest m.in. cią­
gła poprawa bazy lokalowej. Jak 
wielokrotnie podkreślano, to w du­
żej mierze zasługa pomocy ze strony 
władz wojewódzkich i miejskich. 
Czy ten przyjazny klimat nadal się 
utrzymuje? Jeśli tak, to w jaki spo­
sób on się wyraża?

- Samorządy, miejski i powiatowy, 
poczyniły i czynią nadal wiele na 
rzecz rozwoju Filii. Są to: darowizny, 
wsparcie finansowe i poparcie moral­
ne dla naszych poczynań. Przyjazny 
klimat nadal się utrzymuje.

W kwietniu ubiegłego roku otrzy­
maliśmy od wojewody pięknie poło­

żony zabytkowy kompleks parkowy z 
zabudową. Budynki te są już po re­
moncie. Dzięki przychylności władz 
pozyskaliśmy mieszkania dla naszych 
pracowników. W chwili obecnej dys­
ponujemy jeszcze dziesięcioma wol­
nymi mieszkaniami. Otrzymaliśmy 
dawny hotel robotniczy, który po 
remoncie zostanie przeznaczony na 
hotel asystencki. Koło Domu Studenta 
będzie biblioteka multimedialna. 
Kompleks obecnie jest remontowany. 
Pomieści on m.in. pracownię mikro­
filmów i czytelnię czasopism. W naj­
bliższym czasie miasto zamierza prze­
kazać nam hotel i salę sportową, które 
były kiedyś klubowym obiektem.

- Z dniem 18 października 2000 
r., w wyniku zakupu, Filia stała się 
właścicielem budynku Szkoły Pod­
stawowej nr 7. Jakie są plany jego 
zagospodarowania?

- Jeśli chodzi o stronę techniczną, 
to zakupiony czterokondygnacyjny 
obiekt zostanie połączony z głównym 
budynkiem Filii. W łączniku znajdą 
się sale audytoryjne, a na placu urzą­
dzony zostanie parking dla studentów.

W chwili obecnej w budynku 
głównym mieszczą się wszystkie 
instytuty, poza Instytutem Historii, 
który dysponuje własnym lokalem. 
Filia rozwija się, przybywa studentów. 
Dążymy więc do tego, by każdy in­
stytut posiadał odrębny budynek. Tu 
zostawimy Instytut Pedagogiki i In­
stytut Ekonomii, a do nowego obiektu 
przeniesiemy filologię polską, angiel­
ską, germańską. W ten sposób w sta­
rym budynku pozostanie Wydział 
Nauk Społecznych, tam zaś byłaby 
humanistyka.

- Plany są duże i pociągną za so­
bą wydatki. Jak wygląda sytuacja 
finansowa Filii? W jakim wymiarze 
partycypuje ona w kosztach ogólno­
uczelnianych?

Sytuacja finansowa Filii jest dobra. 
W ciągu dwóch ostatnich lat bieżące 
remonty i adaptacje pochłonęły dość 
znaczne środki. W roku ubiegłym 
wydatkowaliśmy na ten cel około 700 
tys. złotych. Kupiliśmy za 3 min zło­
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tych 2,5 ha terenu zabudowanego 
bezpośrednio przylegającego do na­
szej posiadłości. Znajdują się na nim 
obiekty zakupionej szkoły nr 7 i bo­
isko. Poszukujemy pieniędzy poza 
Uczelnią. Mamy poważną pomoc 
z Funduszu Ochrony Środowiska. 
Oszczędność i efektywność to nasze 
dewizy. Wiele zadań bieżących reali­
zuje nasz zespół gospodarczy. Przy­
znam, że sprawy inwestycyjne i re­
montowe traktuję bardzo osobiście, 
tak, jakby dotyczyły mojego domu.

Partycypowanie w kosztach ogól­
nouczelnianych to odrębny problem. 
Dawniej odprowadzane były kwoty od 
dochodów. To była relacja fatalna. 
W zamian nie otrzymywaliśmy żadnej 
pomocy, ani kadrowej (bo nikt z Kielc 
nie pracował w Piotrkowie), ani finan­
sowej. Ta sytuacja była oburzająca: 
nasze osiągnięcia pracują na rzecz 
Uczelni i jeszcze dopłacać. To nie 
miało sensu. W roku budżetowym 
2000 zostaliśmy zwolnieni z rezerwy z 
tytułu odpłatności za studia komercyj­
ne. W tej chwili 5 % naszych MEN- 
owskich pieniędzy przeznaczane jest 
na ogólne konto rozwojowe Uczelni.

- Rozwój uczelni to przede 
wszystkim wzrost kadry naukowej i 
rozszerzanie oferty dla studentów 
poprzez tworzenie nowych kierun­
ków. Czy na tym polu przewiduje 
Pan w najbliższym czasie zmiany?

- W ramach istniejących już kie­
runków profilujemy pewne specjalno­
ści, które będą się rozwijały jako sa­
modzielne kierunki, m.in. na historii - 
politologia. Na ekonomii powstała 
specjalność agrobiznes. Jest już kadra. 
W przyszłości będzie to instytut. Dru­
gim będzie ekonomia klasyczna, trze­
cim - jeżyk rosyjski biznesu. To jest 
najbliższe nasze zadanie. 1 nie chodzi 
tu o tworzenie od razu wyodrębnio­
nych jednostek, ale poszerzanie już 
istniejących i ich profilowanie. Z 
czasem wyodrębnią się, jako samo­
dzielne. Na razie wiążemy takie po­
krewne specjalności, żeby dać im 
możliwość rozwoju.

- Co uważa Pan za największy 
swój sukces, jako Prorektora ds. 
Filii w Piotrkowie Trybunalskiem, 
a wcześniej - Dziekana Wydziału 
Zamiejscowego?

- Nie traktuję tego w kategorii 
sukcesu, tylko jako realizację zadania. 
Mając przed sobą zadanie, poświęcam

mu bardzo dużo czasu. Gdy się ono 
kończy, przechodzę do nowego. Po­
dam przykład. Gdy budowaliśmy 
domy dla pracowników naukowych, 
jeździłem tam przynajmniej trzy razy 
w tygodniu. Kiedy inwestycja została 
już zakończona, budynki uruchomio­
no, ktoś w nich zamieszkał, przesta­
łem tam jeździć. Przeniosłem obszar 
swoich zainteresowań na nowy temat.

Tych zadań nie traktuję więc jako 
sukcesy, ale cieszę się gdy dochodzi 
do ich realizacji przy zachowaniu 
w miarę realnych kosztów. Potrafię się 
przy tym targować. Takich przypad­
ków było wiele. W wyniku rozmów 
ktoś pomniejszał swoje zyski dając 
nam prowizje. I to niemałe. Znów 
odwołam się do osiedla mieszkanio­
wego. Kosztorysowa cena dróg utwar­
dzanych na tym osiedlu wynosiła 900 
tys. złotych, zapłaciliśmy tylko 600 
tys. złotych. Węzeł cieplny miał 
kosztować chyba miliard sto złotych, 
wykonano go za 700 tys. złotych. 
Oczywiście nie zrobiono tego bezinte­
resownie. Część zadań, jak na przy­
kład odkrycie rur, ich wymianę, wy­
konała ekipa Filii. Pracownicy firmy 
wykonującej zlecenie zostali zakwate­
rowani w domu studenta (był to okres 
ferii). Stąd niższy koszt inwestycji.

Koncentrujemy uwagę na pewnych 
priorytetach i nad nimi pracujemy. 
Teraz najważniejszą sprawą jest roz­
wój kadry. Najwięcej satysfakcji 
sprawia fakt, że jest zainteresowanie 
środowiska naszą działalnością, że 
ludzie z zewnątrz przychodzą do pracy 
tutaj, że się osiedlają. Wiążą tu swoją 
przyszłość i życiową szansę. Zadania 
dydaktyczno-naukowe realizuje łącz­
nie 205 nauczycieli akademickich, 
w tym 58 samodzielnych pracowni­
ków naukowych zatrudnionych 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

W tej liczbie jest 36 osób, dla których 
Filia jest pierwszym miejscem pracy. 
Zatrudniamy także 70 doktorów, 
w tym 64 na pierwszym etacie, 36 
asystentów, 38 wykładowców i lekto­
rów.

To, co zostało zrobione, nie ma 
charakteru prowizorium, tylko pod­
stawy trwałego rozwoju. To jest naj­
większa satysfakcja. Uzyskujemy 
coraz wyższe uprawnienia i w struktu­
rze kieleckiej szkoły spełniamy zna­
czącą rolę.

Młodzież garnie się do nauki. W 
bieżącym roku akademickim w Filii 
studiuje 6151 studentów, w tym 2337 
na studiach stacjonarnych, 342 na 
studiach wieczorowych, 2942 na stu­
diach zaocznych i 530 na studiach 
podyplomowych. To także powód do 
zadowolenia. Najbardziej cieszy mnie 
widok, gdy stojąc przed budynkiem 
widzę wylewającą się grupę młodzie­
ży, która ma swoją szansę i buduje ją 
w oparciu o nas.

Kilka lat temu, na jednym ze spo­
tkań z Piotrkowianami, snułem wizję 
rozwoju Filii mówiąc anegdotycznie o 
tym, że w przyszłości doceniona zo­
stanie rola WSP w rozwoju miasta. 
Moja wizja nabiera realnych kształ­
tów.

Rozmawiała Ewa Pawelec

Fot. Stanislaw Chalupczak 

* * *

Miło nam donieść, że za szcze­
gólne zasługi dla rozwoju Piotr­
kowa Trybunalskiego prof, dr hab. 
Jerzy Kukulski został uhonorowa­
ny Złotym Medalem „Piotrkowia- 
nin XX Wieku”.

Gratulujemy!
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19 stycznia 2001 roku w Galerii 
Biura Wystaw Artystycznych przy 
ulicy Leśnej 7 w Kielcach otwarto trzy 
ekspozycje. Wśród nich wystawę 
rysunków zatytułowaną „Świat, który 
odchodzi” autorstwa profesora Włady­
sława Szczepańskiego, pracownika 
Instytutu Edukacji Plastycznej Aka­
demii Świętokrzyskiej.

Artysta od wielu lat zajmuje się 
tworzeniem rysunków (choć nie jest to 
jedyna technika jaką się posługuje) 
dokumentujących miejską architektu­
rę. Nie jest to jednak nowoczesna 
zabudowa oparta na metalu i szkle, 
lecz ta chyląca się ku upadkowi, obec­
na jeszcze w zapomnianych dzielni­
cach i na obrzeżach miast.

Najpełniej o twórczości Włady­
sława Szczepańskiego wypowiedziała 
się Wiesława Wierzchowska - znany 
warszawski krytyk i autorka wielu 
opracowań na temat rysunku: „(...) 
Władysław Szczepański rysuje widoki 
miasta - zaułki niezbyt efektowne, 
skromne, zachowane jakby na zaple­
czu głównych ulic i placów, malowni­
cze nostalgią rzeczy niedzisiejszych. 
(...) Nie interesuje go sumaryczny 
„portret” miasta, jego specyfika czy 
ogólny charakter. Szuka fragmentów 
osobnych, takich, gdzie silnie zazna­
czyło się działanie czasu, gdzie prze­
szłość nawarstwiła w układach archi­
tektury emocje wielu generacji, bu­
dowle i uliczki zachowały indywidu­
alną niepowtarzalność, a dziś zdają się 
lokować trochę na marginesie życia”*.

Od 1985 roku prof. Szczepański 
odbył kilkanaście podró­
ży artystycznych, któ­
rych owocem są cykle 
przedstawiające motywy 
miejskie Wilna, Krze­
mieńca, Żółkwi, Krako­
wa, Kazimierza nad 
Wisłą, Przemyśla, Jaro­
sławia, Sandomierza, 
Tarnowa, Chęcin, Piotr­
kowa Trybunalskiego, 
Grado (północne Wło­
chy). W 1992 roku stara­
niem Ossolineum uka­
zała się teka autorska 
zawierająca 25 reprodukcji widoków 
Lwowa, miasta szczególnie bliskiego 
sercu artysty.

Ostatnimi laty obiektem zaintere­
sowań artystycznych Władysława 
Szczepańskiego stały się Kielce, czego 
dowodem jest ekspozycja „Świat, 
który odchodzi”. Będzie ją można 
podziwiać do połowy lutego, a na­
stępnie taką szansę będą mieli miesz­
kańcy innych polskich miast. Rysunki, 
bowiem rozpoczynają mającą trwać 
ponad rok wędrówkę po kilkunastu 
galeriach. Wystawie towarzyszy ka­
talog zawierający reprodukcje pre­
zentowanych rysunków, a także przy­
bliżający odbiorcy sylwetkę artysty 
i jego bogaty dorobek artystyczny 
(ponad 20 wystaw indywidualnych, 
ponad 30 wystaw zbiorowych, liczne 
nagrody i wyróżnienia).

Tomch 
Fot. S. Chałupczak

* cytat zaczerpnięto z Katalogu wy­
stawy; W. Szczepański, Świat, który 
odchodzi, Kielce 2000, s.1-2.

8 Glos Akademicki - nr 27, styczeń-luty 2001



TWORZYHTY ŁHHCUCIj 0TWRRTYCT) SERC
W dniach od 11 grudnia 2000 r. do 

14 stycznia 2001 r. trwał bożonaro­
dzeniowy program studenckiej akcji 
charytatywnej pod nazwą „Twórzmy 
łańcuch otwartych serc”, zorganizo­
wanej przez Duszpasterstwo Akade­
mickie „Odnowa” i Niezależne Zrze­
szenie Studentów. Nad akcją patronat 
objęli: J. E. Ks. Bp Ordynariusz Ka­
zimierz Ryczan, Wojewoda Święto­
krzyski Wojciech Lubawski i Komen­
dant Policji Miejskiej Edward Salwa, 
a także media kieleckie.

Studencki program pomocy dzie­
ciom z domów dziecka, rodzin potrze­
bujących i zagrożonych patologiami, 
opiera się na prowadzeniu różnego 
typu zajęć i pracy z dziećmi z placó­
wek objętych programem. To także 
szereg imprez dla studentów, sprzedaż 
kalendarzy - cegiełek, zbieranie rze­
czy, docieranie do ludzi dobrej woli 
w celu jak największego wsparcia tych 
ośrodków.

Program bożonarodzeniowy
Oficjalne rozpoczęcie tegorocznej 

akcji odbyło się 11 grudnia 2000 r. 
w Domu Środowisk Twórczych 
przedstawieniem Dwie teściowe w 
wykonaniu studenckiego teatru „Ba­
chus”. Kolejnym etapem była sprze­
daż w budynku Rektoratu Akademii 
Świętokrzyskiej prac dzieci i stroików 
wykonanych przez studentów. W 
klubach studenckich „WSPAK” 
i „Pod Krechą” odbywały się koncer­
ty: aranżacji muzycznych w wykona­
niu Krzysztofa Kraiki oraz kolęd 
i pastorałek w wykonaniu Zespołu 
SORRISO.

Dzieci z Ogniska wychowawcze­
go, mieszczącego się przy ul. Ko­
ściuszki 36, zaprosiły wszystkich 
zainteresowanych i biorących czynny 
udział w akcji do siebie na jasełka pt. 
„Narodziła nam się miłość i nadzieja”. 
Dodatkowo dzieci, w ramach warsz­
tatów plastyczno-teatralnych prowa­
dzonych przez NZS w tym ośrodku, 
przygotowały wystawę prac plastycz­
nych „Bóg się rodzi”.

Do-studenckiego programu pomo­
cy swoje serca i pracę włączyli 
uczniowie II Liceum Ogólnokształcą­
cego im. J. Śniadeckiego w Kielcach 
organizując cykl imprez pt. „Śniadek 
dzieciom”. Zakończenie bożonarodze­
niowego programu akcji to „Niedziela 
radości”, która odbyła się 14 stycznia 

2001 r. w Kaplicy Duszpasterstwa 
Akademickiego „Odnowa.

RZS i ZSP Razem dla dzieci
Taki tytuł nosił nadprogramowy 

koncert zorganizowany przez te dwie 
studenckie organizacje w dniu 11 
stycznia 2001 r. w Klubie Studenckim 
„WSPAK”. Wystąpił Zespół „THE 
CHIKENS”, a dwóch profesjonalnych 
DJ-ów poprowadziło loterię fantową. 
Za jedyne 2 złote można było wylo­
sować ciekawe nagrody ufun­
dowane przez patronów akcji. 
Całkowity dochód przeznaczony 
został na pomoc dla dzieci i 
trafił na konto akcji.

Kalendarze - cegiełki
W ramach programu w aka­

demikach Akademii Święto­
krzyskiej przy ul. Śląskiej 
i miasteczku Politechniki Świę­
tokrzyskiej rozprowadzane były 
(i są) kalendarze — cegiełki. 
Ścienne kalendarze (wiele wzo­
rów, format A2) w cenie 10 
złotych są chętnie kupowane przez 
studentów, którzy w taki sposób mogą 
włączyć swoje serca w łańcuch. Jako 
ciekawostkę można podać, że wśród 
damskiej części kupujących bardziej 
poszukiwane są kalendarze z krajo­
brazami lub zdjęciami dzieci. Nato­
miast męska część studenckiej braci 
zawsze pyta o zdjęcia pań. Niestety, 
kalendarzy z takimi zdjęciami nie ma. 
Pomimo to, kupują oni kalendarze - 
cegiełki, czyniąc to z dobroci serca, 
aby wspomóc dzieciaki.

Riedziela radości
Swoje działania studenci skupili na 

zbieraniu od sponsorów rzeczy: zaba­
wek, artykułów papierniczych, ksią­
żek, artykułów gospodarstwa domo­
wego, zaś za otrzymane od nich pie­
niądze zakupili słodycze. Wszystko to 
trafiło w formie paczek do dzieciaków 
z placówek objętych programem. 
Zostały one rozdane 14 stycznia 2001 
r. na spotkaniu gwiazdkowym nazwa­
nym „Niedzielą radości” w Kaplicy 
Akademickiej. W spotkaniu tym 
wzięli udział patroni akcji: Biskup 
Kazimierz Ryczan, Wicewojewoda 
Marian Dojka, Komendant Edward 
Salwa oraz osoby wspierające akcję 
i wychowankowie ośrodków.

Święty Mikołaj miał pełne ręce 
pracy, gdyż musiał rozdać 300 paczek 
przygotowanych przez swoich stu­
denckich pomocników. Oprócz paczek 
było wspólne śpiewanie kolęd i piose­
nek, które specjalnie dla dzieci na tę 
okazję przygotował Zespół STANLEJ 
BAND. W tym dniu kaplica została 
wypełniona radością dzieci, w których 
codziennym życiu jest więcej łez niż 
uśmiechu na twarzy.

JK.

Organizatorzy pragną złożyć ser­
deczne podziękowanie wszystkim tym, 
którzy czynnie włączyli się i wspierali 
akcję.

JE szczególności pragniemy po­
dziękować Dziekanowi Wydziału Za­
rządzania i Marketingu dr. Zdobysła­
wowi Kuleszyńskiemu, Wydawnictwu 
,,Jedność”, hurtowni zabawek DAN­
DA, hurtowni artykułów biurowych 
CA REX, Towarzystwu dobroczynno­
ści, hurtowni artykułów gospodarstwa 
domowego DOMOS, PSS „Społem” 
i Panu Marianowi Chmielewskiemu 
z Zakładu Piekarniczo-cukierniczego 
M. Chmielewski i Ska oraz wszystkim 
studentom, którzy poświęcili swój czas 
i bezinteresowną pracę.

Dziękujemy

Osoby zainteresowane nabyciem 
kalendarzy - cegiełek lub dalszym 
wspieraniem studenckiego programu 
mogą kontaktować się z ks. mgr. Sta­
nisławem Kuśmierczykiem z Duszpa­
sterstwa Akademickiego „Odnowa” 
w Kielcach, ul. Wesoła 54, tel. 
0603275046.

W najbliższym czasie w ramach 
programu będzie wprowadzona sprze­
daż kartek wielkanocnych oraz zorga­
nizowany dzień Dziecka.
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Kieleckie Towarzystwo Naukowe
w 2000 roku

W okresie czterdziestu dwóch lat 
swojej działalności Kieleckie Towa­
rzystwo Naukowe na stale wpisało 
się w koloryt miasta. To właśnie 
uczeni z kieleckiego środowiska byli 
i są autorami większości przedsię­
wzięć organizowanych przez KTN 
zarówno dla miasta, jak i dla regio­
nu. W 2000 roku, podobnie jak 
w latach poprzednich, działalność 
KTN-u rozwijała się w dwóch kie­
runkach: popularyzatorskim i wy­
dawniczym.

W ramach działalności populary­
zatorskiej zorganizowano kilkanaście 
konferencji naukowych o charakterze 
ogólnopolskim i regionalnym, w tym 
również z udziałem gości zagranicz­
nych. Kilka z nich miało szczególne 
znaczenie dla regionu.

W marcu, z inicjatywy Wojewody 
Świętokrzyskiego, odbyła się konfe­
rencja naukowa poświęcona historii 
klasztoru na Świętym Krzyżu. Zainte­
resowanie mieszkańców było ogrom­
ne. Organizatorzy w ciągu kilku mie­
sięcy opublikowali materiały pokonfe- 
rencyjne w książce: Klasztor na 
Świętym Krzyżu w polskiej kulturze 
narodowej. Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że w grudniu 2000 r„ zdobyła 
ona wyróżnienie na konkursie „Świę­
tokrzyskiej Premiery Literackiej”.

Kolejnym wydarzeniem była kon­
ferencja naukowa, z udziałem gości 
zagranicznych, pt. „Z zagadnień twór­
czości J. Sebastiana Bacha” zorgani­
zowana wspólnie z Instytutem Wy­
chowania Muzycznego Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach, Filhar­
monią Świętokrzyską i Muzeum Na­
rodowym. Była to jedna z szeregu 
imprez odbywających się w Kielcach 
w ramach Roku Bachowskiego 
z okazji 250. rocznicy śmierci kompo- • 
zytora.

Maj 2000 roku obfitował 
w przedsięwzięcia naukowe o bardzo 
różnorodnej problematyce. Pierwszym 
z nich była jubileuszowa konferencja 
z okazji setnej rocznicy podarowania

przez naród polski majątku Oblęgorek 
Henrykowi Sienkiewiczowi (konfe­
rencja nosiła tytuł: „Stulecie Sienkie­
wiczowskiego Oblęgorka”). Okazuje 
się, że pisarz ma nieustannie żywy 
krąg odbiorców i to nie tylko wśród 
polskich czytelników, ale również 
wśród czytelników austriackich, cze­
skich, gruzińskich, francuskich, rosyj­
skich, włoskich i japońskich.

mi naukowymi. Wydarzeniem, które 
odbiło się szerokim echem nie tylko 
w mieście, ale i w kraju, było zorgani­
zowanie, w połowie września, w ra­
mach I Festiwalu Nauki, konferencji 
poświęconej stosunkom polsko- 
żydowskim pt. „Z kroniki utraconego 
sąsiedztwa. Żydzi kieleccy. Refleksje 
dziennikarzy i uczonych”. Należy 
podkreślić, że realizacja tego przed­
sięwzięcia była możliwa dzięki

ogromnemu zaanga­
żowaniu władz Urzę­
du Marszałkowskiego 
Województwa Świę­
tokrzyskiego oraz 
Urzędu Miasta Kielc. 
W czasie tej konfe­
rencji Kielce gościły 
światowej sławy
naukowca, autora
m.in. publikacji En­
cyklopedia Judaica, 
Encyklopedia of the 
Holocaust- Sinai
Leichtera, Rafała
Blumenfelda - jedne­
go z prezydentów 
Światowej Rady do 
Spraw Języka i Kul­
tury Jidysz. Janusza 
Pelca - pomysłodaw­
cę i organizatora 
spotkań młodzieży 
polskiej i izraelskiej, 
Józefa Halperina - 
byłego żołnierza 
Armii Krajowej i 
znanego izraelskiego 
lekarza specjalizują­
cego się w leczeniu 

osób z syndromem obozów koncen­
tracyjnych — George’a Sivroni. Nie­
spodziewanym gościem konferencji 
był Szewach Weiss, który w przeszło­
ści stał na czele Knesetu, a także był 
dyrektorem Yad Vashem.

Wrzesień poświęcony był dziejom 
stosunków polsko-żydowskich, na­
tomiast październik niemiecko- 
polskim. Bowiem pod koniec miesią­
ca odbyła się kolejna konferencja 
z udziałem gości zagranicznych pt.

ISSN 1427-5929
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KIELECKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

Świętokrzyski
Seria В-NAUKI PRZYRODNICZE
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Drugim przedsięwzięciem była se­
sja naukowa zorganizowana przez 
kieleckich historyków pt. „Społeczeń­
stwo polskie w okresie I wojny świa­
towej i wojny polsko-bolszewickiej”.

W połowie maja odbyła się rów­
nież ważna dla kieleckich biblioteka­
rzy konferencja naukowa pt.: „Stan 
dzisiejszy i przyszłość kieleckich 
bibliotek”.

W rok akademicki 2000/2001 
KTN wkroczył z nowymi inicjatywa-
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Kieleckie Towarzystwo Naukowe 
w 2000 roku

„Stosunki polsko-niemieckie w XVI- 
XVIII wieku”.

W listopadzie KTN był organi­
zatorem sesji poświęconej działalno­
ści Zygmunta Wasilewskiego jako 
polityka, krytyka literackiego, re­
gionalisty.

Kalendarzowy rok zakończyła, 
zorganizowana pod honorowym pa­
tronatem Jego Ekscelencji księdza 
Biskupa Kazimierza Ryczana, konfe­
rencja pt. „Kościół katolicki w Mało- 
polsce w średniowieczu i we wcze­
snym okresie nowożytnym”. Odbyła 
się ona w ramach obchodów tysiącle­
cia powstania diecezji krakowskiej.

Należy również wspomnieć, że 
KTN poza wymienionymi wyżej kon­
ferencjami był organizatorem wykła­
dów bibliologicznych, wieczoru 
wspomnień poświęconego osobie 
byłego dyrektora Archiwum Pań­
stwowego w Kielcach - Stanisławowi 
Marcinkowskiemu, współuczestniczył 
w obchodach jubileuszowych prof, 
zw. Jana Pacławskiego, współorgani­
zował wykłady z cyklu „Pisarze re­
gionu świętokrzyskiego” i był organi­
zatorem sesji poświęconej twórczości 
Edmunda Niziurskiego.

Obok popularyzacji badań nauko­
wych i wiedzy o regionie drugim 
kierunkiem pracy Towarzystwa jest 
działalność wydawnicza. Dorobek 
Kieleckiego Towarzystwa Naukowego 
w tym względzie jest imponujący. Do 
2000 roku nakładem Towarzystwa 
ukazało się 207 pozycji zwartych, 93 
zeszyty „Studiów Kieleckich” oraz 30 
tomów „Rocznika Świętokrzyskiego”. 
W ubiegłym roku lista wydawnictw 
KTN powiększyła się o 8 pozycji zwar­
tych i 4 czasopisma naukowe. Są to:

Publikacje zwane:
1. Auksologia a promocja zdro­

wia, t. II pod red. Andrzeja Jopkiewi­
cza

2. Klasztor na Świętym Krzyżu 
w polskiej kulturze narodowej, pod 

red. ks. Daniela Olszewskiego i Ry­
szarda Gryzą

3. Pisarze regionu świętokrzy­
skiego, Seria I, t. IX, pod red. Jana 
Pacławskiego

4. Społeczeństwo powiatu ję­
drzejowskiego w latach (1918-1939), 
Renata Piasecka

5. Stulecie „Krzyżaków”. Anali­
zy i interpretacje, pod red. Lecha 
Ludorowskiego

6. Szkice do portretu Boniface­
go Miązka, pod red. Jana Pacławskie­
go

7. Szkice o literaturze XIX i XX 
wieku, pod red. Janusza Dętki i Marka 
Kątnego

8. Zawsze wśród ludzi, Broni­
sław Z. Machura

Czasopisma:

1. „Studia Kieleckie. Seria Bi- 
bliologiczno-Prasoznawcza”, nr 1, pod 
red. Barbary Gierszewskiej

2. „Studia Kieleckie. Seria 
Geologiczno-Geograficzna”, nr 4, pod 
red. Jerzego Leszka Olszewskiego

3. „Studia Kieleckie. Seria Fi­
lologiczna”, nr 2, pod red. Jana Pa­
cławskiego

4. „Rocznik Świętokrzyski. Se­
ria В - Nauki Przyrodnicze”, t. 27, 
pod red. Jerzego Leszka Olszewskiego

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
dwie książki opublikowane przez 
KTN w 2000 roku otrzymały w grud­
niu tegoż roku wyróżnienie na kon­
kursie Świętokrzyskiej Premiery Lite­
rackiej. Są to:- wspomniany już: 
Klasztor na Świętym Krzyżu w polskiej 
kulturze narodowej pod red. ks. 
D. Olszewskiego i R. Gryzą oraz 
wspomnienia kieleckiego lekarza 
Bronisława Zbigniewa Machury pt.: 
Zawsze wśród ludzi.

Ogromnym sukcesem KTN jest 
współpraca z Polską Akademia Nauk 
Oddział w Krakowie, która od lat 
współfirmuje publikacje Towarzy­
stwa. W 2000 roku wspólnie z PAN 
Oddział Kraków wydane zostały dwa 

wydawnictwa: „Rocznik Świętokrzy­
ski. Seria В - Nauki Przyrodnicze” 
pod red. J. L. Olszewskiego oraz Auk- 
sologia a promocja zdrowia pod red. 
A. Jopkiewicza.

POLSKA AKADEMIA NAUK-ODDZIAŁ W KRAKOWIE 
KIELECKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

AUKSOLOGIA
A PROMOCJA ZDROWIA

I

KIELCE 2000

Należy podkreślić, że KTN nie 
mógłby prowadzić swej działalności 
statutowej bez współpracy i pomocy 
finansowej różnych instytucji. Lista 
sponsorów i współorganizatorów jest 
długa. Na pierwszym miejscu należy 
wymienić: Komitet Badań Nauko­
wych w Warszawie, następnie insty­
tucje kieleckie: Urząd Miasta Kielc, 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego, Wojewodę Świę­
tokrzyskiego, jak również Akademię 
Świętokrzyską w Kielcach. Współ­
pracujemy także z Archiwum Pań­
stwowym w Kielcach, Domem Śro­
dowisk Twórczych, Muzeum Naro­
dowym w Kielcach i Oddziałem 
Muzeum w Oblęgorku.

Kierownik Biura KTN 
Anna Jastrzębska
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Z okazji trzech jubileuszy
Profesor z w. dr hab. Józef Ru rawski

Rok 2000 jest dla profesora Jó­
zefa Rurawskiego datą szczególną. 
W roku tym przypadają Jego trzy 
jubileusze: 50-lecie pracy naukowej, 
20-Iecie pracy w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej (obecnie Akademii 
Świętokrzyskiej) w Kielcach oraz 70 
urodziny.

Profesor Rurawski urodził się we 
wrześniu 1930 roku w 
Warszawie. Przed wojną 
zdążył ukończyć trzy klasy 
Szkoły Ćwiczeń przy Pań­
stwowym Pedagogium im. 
Stanisława Konarskiego. 
W lutym 1942 roku został 
jednym z najmłodszych 
Zawiszaków w Szarych 
Szeregach, a później brał 
udział w Powstaniu War­
szawskim.

W roku 1949 uzyskał 
maturę, a w 1954 magi­
sterium na Uniwersytecie 
Warszawskim. Będąc 
studentem trzeciego roku 
polonistyki, został młod­
szym asystentem. Pierw­
sza publikacja Profesora 
ukazała się w 1950 roku. 
W latach 1956-57 praco­
wał jako lektor na uni­
wersytecie w Pekinie. Po 
powrocie do kraju konty­
nuował pracę w macie­
rzystej uczelni jako star­
szy asystent. Doktoryzo­
wał się w roku 1960 na 
podstawie rozprawy
o Klemensie Junoszy- 
Szaniawskim.

W latach 1966-70 pra­
cował na uczelniach NRD. 
Przez cały rok 1971 pozo­
stawał bez pracy. Od 1972 
do 1980 był zatrudniony w 
Instytucie Kształcenia 
Nauczycieli w Warszawie.
W latach 1978-1979 pro­
wadził jednocześnie zajęcia w Filii 
Uniwersytetu Warszawskiego w Bia­
łymstoku. Habilitował się w 1977 nd 
podstawie monografii o Władysławie 
Reymoncie.

W 1980 roku przeniósł się do
Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

w Kielcach. W czasie 20 lat pracy na 
naszej Uczelni wypromował ponad 
300 magistrów, przez dwie kadencje 
pełnił funkcję prodziekana i - również 
przez dwie - dziekana Wydziału Hu­
manistycznego. W tym okresie uzy­
skał tytuł profesora (1989) i został 
mianowany na stanowisko profesora
zwyczajnego (1995).

Dorobek Jubilata jest olbrzymi, 
obejmuje bowiem ponad 400 pozycji, 
na które składają się monografie, 
podręczniki szkolne, rozprawy, arty­
kuły, eseje, felietony, hasła encyklo­
pedyczne, prace edytorskie (wybory, 
wstępy, posłowia) i recenzje. Profesor 

Rurawski przez wiele lat prowadził 
również audycje w Telewizji Polskiej 
i Polskim Radiu, z którym współpra­
cuje do dzisiaj.

Jest człowiekiem wielu talentów - 
gra na różnych instrumentach, śpiewa, 
godzinami potrafi recytować poezję 
i prozę.

Za swoją działalność na różnych 
polach był wielokrotnie 
odznaczany. Sam tak pisze 
o sobie w wydanej spe­
cjalnie z okazji przypada­
jących jubileuszy książce 
Józef Rurawski w pięć­
dziesięciolecie pracy (bi­
bliografia) (zabrała i opra­
cowała Anna Łojek):

„Za to, że nie dałem 
się złapać przy pisaniu na 
muraćh różnych paskud­
nych rzeczy o Szkopach, 
czy kolportowaniu „ga­
zetek” i innych takich 
„wyczynach”, a także iż 
troszeczkę „porozrabia- 
łem” w Powstaniu War­
szawskim, otrzymałem, w 
latach 90-tych, Krzyż 
Armii Krajowej i Harcer­
ski Krzyż Zasługi z Ro­
zetą z Mieczami, które to 
odznaczenia, podobnie 
jak Medal Komisji Edu­
kacji Narodowej, cenię 
sobie najbardziej.

Poza tym jestem 
człowiekiem gołębiego 
serca, o czym wiedzą 
liczni moi studenci 
i słuchacze, lubię grać na 
gitarze (choć nie umiem), 
na akordeonie i organach 
elektronicznych (też nie 
umiem) oraz na organ­
kach ustnych (umiem!)”.

Dla uczczenia jubile-
uszu Profesora 23 listo­

pada 2000 roku w Domu Środowisk 
Twórczych w Kielcach odbyła się 
specjalna uroczystość, która zgroma­
dziła wielu Jego przyjaciół, kolegów, 
współpracowników i studentów.

Marek Ruszkowski
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Akademia: nam też dajcie
Pół miliona złotych da miasto na 

bibliotekę Politechniki. Rektor Aka­
demii Świętokrzyskiej zapowiedział, 
że też zwróci się do miasta o pieniądze 
dla swojej uczelni.

/...! Inwestycje poczyniła również 
Akademia Świętokrzyska, najpoważ­
niejszy partner Politechniki przy two­
rzeniu uniwersytetu. Ostatnio akade­
mia zakończyła skupowanie ziemi pod 
budowę nowych obiektów w okolicach 
ul. Świętokrzyskiej. Chce się tam 
przeprowadzić z budynków w centrum 
miasta. Na działki, kupowane często 
od prywatnych właścicieli, szkoła 
wydała około 4 min zł. - Nikt nam na 
to nie dał ani grosza. /.../ Nie czuję się 
oczywiście rozczarowany decyzją 
radnych w sprawie dofinansowania 
biblioteki politechniki i nie chciałbym 
jej komentować, ale przypominam, że 
uniwersytet musi się w połowie skła­
dać z wydziałów humanistycznych. 
Dlatego myślę, że zwrócimy się do 
samorządu o refundację przynajmniej 
części poniesionych kosztów - powie­
dział nam wczoraj Adam Massalski, 
rektor AŚ.

Prezydent Kielc Włodzimierz Stę­
pień: - Oczywiście, Akademia może 
zwrócić się z takim wnioskiem. Aleja 
nie wiem, o jakich inwestycjach mówi 
pan rektor. Poza tym nikt nie powie­
dział, że pieniądze trzeba przydzielać 
każdemu po równo, tylko na konkretne 
potrzeby.

SŁA 
Gazeta Wyborcza nr 281, 1.12.2000

Nowy kierunek
Od 1 października 2001 roku na 

Wydziale Pedagogicznym Akademii 
Świętokrzyskiej kształcić się będą pie­
lęgniarki - zdecydował wczoraj Senat 
uczelni. Zgodę na otwarcie nowego 
kierunku studiów wydało wcześniej 
Ministerstwo Edukacji Narodowej. /.../ 
AŚ proponuje kandydatkom do tego 
zawodu na początek trzyletnie studia 
licencjackie, także zaoczne 
i wieczorowe. W Starachowicach 

kształcenia zamiejscowego. Starostwo 
przekaże jej siedzibę obecnego studium 
zawodowego.

TEK
Gazeta Wyborcza nr 281, 1.12.2000

Spór o pieczątki
Studenci Akademii Świętokrzy­

skiej warunkowo mogą korzystać z ulg 
kolejowych do końca stycznia.

Tymczasem w ich legitymacjach 
pojawił się trzeci rodzaj pieczątki.

Obok stempla z nazwą Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej i Akademii 
Świętokrzyskiej pojawił się dodatko­
wy, z wyjaśnieniem, że od 1 września 
WSP zmieniła nazwę na Akademię 
Świętokrzyską i numerem odpowied­
niego Dziennika Ustaw. Zdaniem 
władz uczelni, ma to ułatwić studen­
tom podróże koleją. /.../

(mow)
Słowo Ludu nr 283, 6.12.2000

Informatycy z Akademii
Akademia Świętokrzyska chce 

uruchomić nowy kierunek studiów - 
informatykę.

Licencjackie studia na tym kierun­
ku będzie można podjąć prawdopo­
dobnie już od przyszłego roku akade­
mickiego. - Nie mamy jeszcze w ręku 
zgody Ministerstwa Edukacji Naro­
dowej, ale wszystko jest na dobrej 
drodze - zapewnia prof. Marek Pajek, 
dyrektor Instytutu Fizyki AŚ.

Właśnie przy tym instytucie po­
wstanie nowy kierunek. W tej chwili 
trwają prace nad ustaleniem programu 
studiów, liczby studentów i doborem 
kadry naukowej.' Studiować będzie 
można w systemie dziennym i zaocz­
nym.

(mow)
Słowo Ludu nr 3, 4.01.2001

Gwiazdy nad uczelnią
Jeszcze w tym roku w Kielcach 

może powstać planetarium. Akademia 
Świętokrzyska planuje wybudować je 
wraz z obserwatorium astronomicz­
nym na gmachu Wydziału Matema­

tyczno-Fizycznego Akademii Święto­
krzyskiej.

- Planowaliśmy wybudować jedy­
nie obserwatorium, ale po ekspertyzie 
technicznej w grudniu, zdecydowali­
śmy, że zmienimy projekt i wybudu­
jemy dwie kopuły. W większej po­
wstanie planetarium - mówi prof. 
Marek Pajek z Wydziału Fizyki AŚ. — 
Najbliższy tego typu obiekt znajduje 
się w Chorzowie. Nasz będzie mniej­
szy, pomieści 30^10 osób. Powstanie 
nad rotundą, w miejscu, gdzie pier­
wotnie miało znajdować się obserwa­
torium, które wybudujemy w drugiej 
kopule dla potrzeb Zakładu Astrofizy­
ki. Liczymy na to, że już w wakacje 
cała budowa zostanie ukończona - 
informuje.

/Cieś/ 
Echo Dnia-Relaks nr 4, 5.01.2001

Któremu marzyła się uczelnia
Bez doktora Stanisława Jerschiny 

nie byłoby w Kielcach Akademii 
Świętokrzyskiej. Proponowano mu 
pracę w Krakowie, ale został wierny 
małemu miasteczku w Górach Święto­
krzyskich. - Ateny w czasach Sokrate­
sa, Platona, Peryklesa też liczyły tylko 
50 tysięcy ludności - podkreślał uza­
sadniając swój wybór.

6 grudnia 2000 przy ulicy Leśnej 16 
w Kielcach w gmachu dawnego Stu­
dium Nauczycielskiego, dziś Akademii 
Świętokrzyskiej, odsłonięto tablicę 
pamiątkową poświęconą Stanisławowi 
Jerschinie. Umieszczony na niej napis 
głosi: „Wspaniałemu poloniście i pe­
dagogowi, wychowawcy kilku pokoleń 
nauczycieli, założycielowi i pierwsze­
mu dyrektorowi Studium Nauczyciel­
skiego w Kielcach grono wychowan­
ków z serdeczną pamięcią.”

/.../ Jego dawni studenci nawiązali 
kontakt z synem doktora, profesorem 
Janem Jerschiną. Razem opublikowali 
tomik wspomnień „Jak okruchy 
bursztynu”. /.../

Anna Cieślikiewicz
Echo Dnia nr 26, 31.01.2001

uczelnia otworzy pierwszy ośrodek
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Książka w Internecie
Pod takim hasłem w dniu 17 

stycznia w Oddziale Zbiorów Spe­
cjalnych Biblioteki Głównej Aka­
demii Świętokrzyskiej odbyła się 
konferencja prasowa z udziałem 
kieleckich mediów. Organizatorami 
spotkania, poświęconego zagadnie­
niom komputeryzacji biblioteki 
i wdrażaniu oraz obsłudze zinte­
growanego systemu bibliotecznego 
ALEPH 500, byli: Biblioteka Głów­
na AŚ i Uczelniane Centrum Infor­
matyczne (UCI).

W spotkaniu udział wzięli: Rektor 
AŚ prof, dr hab. Adam Massalski, 
Dyrektor Biblioteki Głównej AŚ 
dr Henryk Suchojad, zastępcy dyrekto­
ra - mgr Zofia Szwaja i mgr Maria 
Domańska-Nogajczyk, Kierownik UCI 
mgr Kazimierz Kunisz oraz rzecznik 
prasowy AŚ Cezary Jastrzębski - 
prowadzący spotkanie (dyskusję, na­
radę).

Zwracając się do licznie zebranych 
przedstawicieli mediów Rektor 
A. Massalski stwierdził: - Chcemy, 
Państwu zaprezentować to, co Uczelnia 
robi w zakresie unowocześniania swo­
jego procesu dydaktycznego. Wymo­
giem chwili jest komputeryzacja, a więc 
także komputeryzacja zbiorów biblio­
tecznych. Zwrócił uwagę, że jest to 
przedsięwzięcie wymagające ogromnych 
nakładów finansowych. Niesie ono 
jednak zmianę jakościową Uczelni i z 
tego względu jest konieczne.

Rektor przypomniał, że Senat 
w ubiegłym roku przyjął plan rozwoju 
przestrzennego Uczelni do 2010 roku. 
— Chcemy aby nasza Biblioteka Głów­
na, w ramach tego rozwoju prze­
strzennego, także zmieniła swój 
kształt, do chwili znalezienia się 
w nowym lokalu - stwierdził. Mówiąc 
o tych planach prof. A. Massalski 
przypomniał inwestycje, które już 
zostały zrealizowane, jak oddanie do 
użytku budynku D w kompleksie przy 
ul. Konopnickiej, w którym znajdują 

się sale przeznaczone na Bibliotekę 
Wydziału Matematyczno-Przyrodni­
czego. Jest tam miejsce na czytelnię 
komputerową z 12 stanowiskami. 
Piwnice tego budynku (ponad 500 m2) 
posłużą za magazyn książek, gdzie na 
dwóch poziomach będzie można po­
mieścić ponad 100 tys. woluminów.

Organizacja tej biblioteki jest 
wtoku i wiąże się z przeniesieniem 
i połączeniem 
zbiorów czte­
rech dotychczas 
istniejących 
odrębnie bi­
bliotek instytu­
towych: geogra­
fii, matematyki, 
biologii i fizyki. 
Także zbiory z 
Instytutu Chemii 
zostaną wchło­
nięte przez tę 

bibliotekę, gdyż od nowego roku aka­
demickiego Instytut będzie przenie­
siony na ul. Konopnickiej. Do mo­
mentu wybudowania dodatkowego 
segmentu (który pomieści także nowy 
kierunek - informatykę i UCI) znaj­
dzie on swoje miejsce w już istnieją­
cym kompleksie.

- W tej chwili, kosztem ogrom­
nych sum pochodzących z różnych 
źródeł, m.in. z Fundacji Polsko- 
Niemieckiej, Fundacji Batorego, wy­
remontowane i zaadaptowane zostały 
pomieszczenia na potrzeby Biblioteki 
Głównej, jak to Oddziału Zbiorów 
Specjalnych - poinformował Rektor.

Dyrektor H. Suchojad skoncentro­
wał swą wypowiedź na komputeryza­
cji biblioteki, przedstawiając ją 
w formie syntetycznej informacji. 
Wskazał na konieczność wprowadza­
nia zmian. - Rozwój naszej Uczelni, 
przekształcenie jej w nowoczesną 
w pełni akademicką placówkę, nie 
mógł się dokonać bez uwzględnienia 
przemian, jakie zachodziły na świecie 
w zakresie informacji naukowej. Pole­
gały one na zastosowaniu do wytwa­
rzania i udostępniania informacji na­
ukowej elektronicznych narzędzi oraz 
automatyzacji pracy bibliotek. Dla 
bibliotek głównym narzędziem stały 
się zintegrowane systemy komputero­
we obsługi czytelnika - usłyszeli ze­
brani.

Dr Henryk Suchojad przedstawił 
historię komputeryzacji biblioteki. 
W 1992 dokonano zakupu i wdrożono 
system komputerowy SOB. który 
w perspektywie czasu okazał się sys­
temem wadliwym (m.in. nie dawał 
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Książka w Internecie
możliwości współpracy z innymi sys­
temami w zakresie eksportu i importu 
opisów bibliograficznych, czy baz 
danych). To pociągnęło za sobą pod­
jęcie (w 1998 roku) decyzji o zakupie 
nowoczesnego systemu biblioteczne­
go. Jej merytoryczne uzasadnienie 
przygotowało kierownictwo biblioteki 
przy ścisłej współpracy UCI. Projekt 
ten został zaakceptowany przez ów­
czesnego Rektora i Senat.

-Nie dokonalibyśmy tak wielkiego 
postępu w komputeryzacji bez życzli­
wości i wsparcia finansowego obec­
nych władz Uczelni, w osobach profe­
sorów: Adama Massalskiego
i Kazimierza Kika. - mówił Dyrektor 
H. Suchojad. Dodał, że zakup nowo­
czesnego systemu ALEPH (skonstru­
owanego przez informatyków w Jero­
zolimie) poprzedzony został wnikliwą 
analizą potrzeb biblioteki i możliwo­
ści, jakie daje ten system. Sprawdził 
się on już w 540 instytucjach w 42 
krajach na świecie. Obsługuje on 16 
bibliotek w Polsce, przeważnie aka­
demickich. To także przemawiało na 
jego korzyść.

W 1999 roku nastąpiło wdrożenie 
udostępniania w tym systemie. Rok 
2000 to zakup pełnej wersji systemu, 
silnego serwera i rozpoczęcie wypoży­
czania zdalnego. Jakie są zalety 
i możliwości systemu? ALEPH (Au­
tomated Library Expandable Program) 
to zintegrowany system biblioteczny 
umożliwiający pracę przez Internet:

udostępnia katalogi własne i in­
nych bibliotek,

daje możliwość zdalnego zama­
wiania i rezerwacji egzemplarzy,

automatyzuje procesy rejestracji 
czytelnika i zasobów bibliotecz­
nych w oparciu o systemy kodów 
kreskowych,

architektura systemu oparta na 
bazodanowym modelu klient - 
serwer,

główne moduły: Gromadzenie, 
Katalogowanie, Udostępnianie, 
OPAC WWW umożliwiające: 
kontrolę wydawnictw zwartych 

i ciągłych, kontrolę zasobów 
bibliotecznych i słownictwa, 
automatyczne ustawianie te­
zaurusa, wyszukiwanie w 
katalogu on-line.

Wdrożenie systemu było 
przedsięwzięciem bardzo kosz­
townym. Do chwili obecnej 
wydatki związane bezpośrednio 
z ALEPHem to kwota rzędu 800 
000 PLN. Około jedna trzecia 
środków została pozyskana 
z zewnątrz, m.in. z Fundacji 
Sorosa (50 000 USD - ok. 200 
000 PLN). Pozostała fundusze 
pochodzą ze środków UCI i 
Biblioteki Głównej.

Dyrektor Henryk Suchojad 
wskazał też na pozafinansowe 
aspekty powodzenia tego przed­
sięwzięcia. - Tak sprawne i 
szybkie przeprowadzenie komputery­
zacji biblioteki byłoby niemożliwe bez 
akceptacji tych decyzji przez pracow­
ników biblioteki i włożenie wielkiego, 
często niedocenianego wysiłku, w jej 
realizację. Już w tej chwili jesteśmy 
największą, pod względem wielkości i 
uniwersalności zbiorów, biblioteką w 
regionie świętokrzyskim. Robimy 
również wszystko, aby osiągnąć przy­
najmniej średni światowy standard w 
zakresie jakości świadczonych usług. 
Z wdzięcznością przyjmiemy każdą 
pomoc, która pozwoli nam kontynu­
ować i przyspieszyć realizację stawia­
nych sobie zadań.

Kierownik UCI mgr Kazimierz 
Kunisz przedstawił problemy tech­

niczne wdrażanego systemu. On także 
podkreślił ogromną pomoc i zrozu­
mienie ze strony władz Uczelni dla 
zagadnień komputeryzacji. Jego wy­
powiedź uzupełniona została projekcją 
pokazującą, jak w sposób praktyczny 
odbywa się korzystanie z biblioteki 
poprzez Internet dzięki systemowi 
ALEPH. Pokaz poprowadził Andrzej 
Opoka - pracownik UCI.

Można przypuszczać, że jedynie 
fakt przekazania wyczerpujących 
informacji przez prelegentów, był 
przyczyną nie podjęcia dyskusji przez 
przedstawicieli kieleckich mediów, do 
której zachęcali organizatorzy spotka­
nia. Warto w tym miejscu przypo­
mnieć, że ciągu ostatnich pięciu lat 

Akademia Święto­
krzyska przezna­
czyła około 1 500 
000 PLN na kom­
puteryzację Uczel­
ni i Internet. Kon­
ferencja ta jeszcze 
raz pokazała, że 
komputeryzacja 
jest sprawą prio­
rytetową dla władz 
Uczelni.

Ewa Pawelec
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NASZA BIBLIOTEKA NA TOPIE

Jeszcze nie tak dawno wertowali­
śmy tradycyjne biblioteczne katalogi 
w poszukiwaniu potrzebnych nam 
książek. Dobrze znamy całą procedurę 
towarzyszącą wypożyczaniu książek. 
Znaleźć odpowiednią kartę, wypełnić 
rewers, przekazać zamówienie pra­
cownikowi biblioteki... Obecnie Bi­
blioteka Główna Akademii Święto­
krzyskiej w Kielcach proponuje nam 
komputerowy zintegrowany system 
biblioteczny, umożliwiający obsługę 
czytelnika przez Internet. Jak twierdzi 
mgr Adam Jachimczyk, pracownik 
Instytutu Bibliotekoznawstwa 
i Dziennikarstwa - Jest to krok w XXI 
wiek. Uruchomienie systemu włącza 
bibliotekę do grona najnowocześniej­
szych w kraju.

ALEPH 500, to nowoczesny pro­
gram, spełniający wymagania współ­
czesnej biblioteki. W Polsce ALEPH 
obsługuje 16 bibliotek, przeważnie 
akademickich. Zainstalowany został 
w 540 instytucjach w 42 krajach na 
świecie. Ostatnio zakupiły go biblio­
teki Uniwersytetu Harvarda i Massa­
chusetts Institute of Technology. Po­
wstał z myślą o udostępnianiu zbiorów 
własnych oraz zasobów innych bi­
bliotek, zarówno w kraju jak i na 
świecie. Dzięki temu mamy możli­
wość zdalnego zamawiania i rezerwa­
cji egzemplarzy. W tym celu odwie­
dzamy stronę główną uczelni, wpisu-, 
jąc adres: http://www.pu.kielce.pl/bg.

Program ALEPH automatyzuje 
procesy rejestracji czytelnika i zaso­
bów bibliotecznych w oparciu o sys­
tem kodów kreskowych. Jak dotąd 
bibliotekarze wprowadzili do katalogu 
komputerowego 65% ogółu księgo­
zbioru.

Biblioteka Główna 
Akademii Świętokrzy­
skiej zdecydowała się na 
zakup systemu w poło­
wie 1998 r. Motywem 
podjęcia decyzji była 
idea dostosowania bi­
blioteki do światowych 
standardów. Tym bar­
dziej, że poprzednik 
ALEPHA, program 
SOB, coraz częściej 
wykazywał niewydol­

ność systemu. W 1999 r. rozpoczęto 
prace wdrożeniowe programu. Jak się 
okazało, Wypożyczalnia Biblioteki 
Głównej jako pierwsza w Polsce w tej 
wersji ALEPHA przystąpiła do obsłu­
gi czytelników. Na konferencji pt. 
Stan dzisiejszy i przyszłość kieleckich 
bibliotek, która odbyła się 15.05.2000 
w auli Instytutu Bibliotekoznawstwa 
i Dziennikarstwa, mgr Zofia Szwaja, 
zastępca dyrektora Biblioteki Głównej 
Akademii Świętokrzy­
skiej oraz mgr Danuta 
Siudak, pracownik sys­
temowy biblioteki, zgod­
nie podsumowały - Byl to 
początek drogi: niezwy­
kle trudny i bardzo pra­
cowity. Aby sprostać 
nowym wymaganiom, 
pracownicy poszczegól­
nych oddziałów wzięli 
udział w serii specjali­
stycznych szkoleń w sys­
temie ALEPH.

W 2000 r. dla po­
trzeb systemu, zakupiono 
silny czteroprocesorowy 
serwer o nazwie Sun 
Enterprise 450. Obecnie 
w programie ALEPH 500 
pracuje 48 komputerów 
klasy PC. Trzy serwery 
uczelniane i 20 sztuk 
sprzętu aktywnego w węzłach sieci 
umożliwiają dołączanie różnych jed­
nostek uczelni oraz wyjście w świat. 
Do dyspozycji użytkowników jest 5 
terminali, czyli stanowisk umożliwia­
jących dostęp do zasobów bibliotecz­
nych. W komunikacji z użytkowni­
kiem pomaga łatwy w obsłudze inter­
fejs tekstowy. Wystarczy tylko wpisać 
odpowiednią komendę, po czym ser­

wer automatycznie połączy czytelnika 
z wybraną pozycją książkową. Na­
stępnie wybieramy polecenie Zama­
wiam i po pewnym czasie możemy ją 
odebrać z wypożyczalni. Proste i bły­
skawiczne, ale w praktyce różnie 
interpretowane.

Podstawowy problem, jak się wy- 
daje, stwarza mała liczba terminali dla 
czytelników. Przeważnie wszystkie 
stanowiska bywają zajęte. Studenci 
czasem zmuszeni są do długiego 
oczekiwania na złożenie zamówienia. 
Czytelnik, który nie znajduje książki 
w systemie, może sprawdzić w kata­
logu kartkowym, czy biblioteka posia­
da daną pozycję. W momencie wypeł­
nienia rewersu, pracownicy biblioteki 
automatycznie wprowadzają dane 
książki do komputera. Terminal jest 
więc jedynym łącznikiem dającym 
możliwość wypożyczenia książki. 
Katalogi kartkowe powoli odchodzą 
do lamusa...

Jak to zwykle bywa z nowościami 
opinie na temat ALEPHA 500 są po­
dzielone, od bardzo pochlebnych, ku 
mniej entuzjastycznym. Niektórym 
użytkownikom stwarza problem sama 
obsługa programu - Korzystanie 
z systemu - mówi Ania, studentka 
I roku politologii - na początku spra­
wiało mi trudność, ale po chwili zapo-
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znania się zrozumiałam, o co wła­
ściwie chodzi. Po drugie, można są­
dzić, że stan techniczny PC-ów najwi­
doczniej nie w pełni odpowiada wy­
maganiom systemowym ALEPHA. 
Jak zauważa student IV roku filologii 
polskiej - Komputery są za słabe, 
często się „zawieszają”. Utrudnienie 
dodatkowe sprawia samo posługiwa­
nie się komputerem, szczególnie wśród 
osób, które wcześniej nie miały z PC- 
em żadnego kontaktu.

W obsłudze programu pomagają 
czytelnikom pracownicy biblioteki. 
Jednym z nich jest Halina Marzec, 
która na pytanie o automatyzację 
biblioteki, stanowczo odpowiada - 
Komputer jako warsztat jest dla mnie 
czymś dobrym, jestem zwolennikiem 
tego systemu, to jest przyszłość. Zaletą 
- wg mgr A. Jachimczyka - jest moż­
liwość tworzenia własnej podręcznej 
bibliografii. Pochwałom nowego sys­
temu nie ma końca. Ale czy do końca?

Coraz częściej słyszy się narzeka­
nia użytkowników, którzy zawiedli się 
na ALEPHIE. Agnieszka, studentka 
III r. bibliotekoznawstwa z dzienni­
karstwem z żalem stwierdza — Pewne­
go dnia spotkałam się z problemem, 
gdy chciałam odebrać książkę, której 
po prostu nie było. Dodatkowy kłopot 
według mnie sprawia termin odbioru 
książki, który uległ znacznemu zawę­
żeniu do 2 dni. To nie jest najlepsze 
rozwiązanie, zważywszy na fakt, że 
wcześniej rewersy czekały na mnie 
nawet tydzień - dodąje z nostalgią. 
Niektórzy studenci skarżą się także, że 
dziwnym zbiegiem okoliczności 
otrzymali książki, których w rzeczy­
wistości nie zamawiali. Nie wiadomo, 
czy to wina systemu, czy dezorienta­
cja użytkowników. Co do jednego nie 
ma wątpliwości. Potrzeba czasu, aby 
ALEPH 500 stał się programem 
w pełni optymalnym.

Postęp, którego jesteśmy świad­
kami, wymusza na czytelniku zaak­
ceptowanie nowej sytuacji. Jak przy 
każdym nowym przedsięwzięciu, 
wiążą się z tym zarówno nadzieje, 
jak i obawy.

Opracowali studenci 111 roku 
bibliotekoznawstwa i dziennikarstwa 

Eliza Nowak, 
Justyna Mańko

Katarzyna Białkowska
Rafał Baka 

Rafał Banaszek

Katalog Biblioteki Głównej w WWW
/instrukcja/

Wyszukiwanie w katalogu i składanie zamówienia
1. Korzystając z przeglądarki internetowej otwórz stronę 

WWW: .http://lib.pu.kielce.pl:4505/ALEPH
2. Kliknij KARTOTEKI lub WYSZUKIWANIE w celu od­

nalezienia żądanej książki.
3. Wybierz i zaznacz najbardziej odpowiadającą ci opcję po­

szukiwań (tytuł, autor, itp.).
4. Wpisz słowo lub wyrażenie i kliknij „Wykonaj”.
5. Na wyświetlonej liście zaznacz poszukiwaną pozycję.
6. Aby złożyć zamówienie kliknij „Biblioteka Główna” w ko­

lumnie „Zasób” a następnie w otworzonym oknie z danymi 
zasobu dla wybranego egzemplarza uaktywnij słowo „Za­
mówienie” (brak tego słowa oznacza, że dany egzemplarz 
nie może być zamówiony; status pozycji „W opr. form.”, 
„W grom.” oraz rok wydania poniżej 1950, kwalifikuje 
książkę do korzystania wyłącznie w Czytelni Głównej).

7. Jeżeli nie zalogowałeś się wcześniej, system poprosi 
o wprowadzenie identyfikatora (numer z karty bibliotecznej 
poniżej kodu kreskowego) i hasła.

8. Po zidentyfikowaniu się w systemie ponownie kliknij słowo 
„Zamówienie”.

9. Na ekranie zamówienia kliknij „Zamów”.
10. Jeżeli system potwierdzi zamówienie możesz sprawdzić, 

czy znajduje się ono na twoim koncie.

Kontrola konta
1. Z menu po lewej stronie ekranu wybierz opcję CZYTEL­

NIK.
2. Dokonaj autoryzacji przez wprowadzenie identyfikatora 

i hasła.
3. Na ekranie zostanie przedstawiony stan twojego konta.
4. Aby zobaczyć szczegóły poszczególnych transakcji uak­

tywnij ich podkreślone nazwy.

Uwaga
Należy pamiętać o wylo- 

gowaniu się z systemu na 
koniec pracy, do czego służy 
opcja KONIEC SESJI u góry 
ekranu.
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Akademia bliżej gwiazd
Rozmowa z prof, dr hab. Markiem Pajkiem, 

dyrektorem Instytutu Fizyki Akademii Świętokrzyskiej

am

• Zastaliśmy Pana podczas 
pracy nad nowym projektem Aka­
demii Świętokrzyskiej, jakim jest 
obserwatorium astronomiczne. Od 
dłuższego czasu media kieleckie 
żywo dyskutują nad tym projektem. 
My jednak chcielibyśmy zapytać o 
jego inicjatorów. Kiedy i w jakich 
okolicznościach powstał?

- Ten projekt narodził się kilka lat 
temu, gdy Instytut Fizyki mieścił się 
jeszcze przy ulicy Leśnej. Nie pamię­
tam dokładnej daty, ale pierwsze po­
mysły należałoby wiązać z profesorem 
Piotrem Flinem. Były one raczej 
skromne i miały zaspokoić głównie 
potrzeby studentów. Potem te plany 
zostały nieco bardziej rozwinięte. 
Wystąpiliśmy do Komitetu Badań 
Naukowych o sfinansowanie kupna 
dość precyzyjnego teleskopu, który 
mimo, że nie jest duży [średnica so­
czewki- 35 cm - przyp. red.], to za­
pewnia możliwość przeprowadzenia w 
miarę profesjonalnych badań, np. 
obserwację pierścieni Saturna. Komi­
tet Badań Naukowych rzeczywiście 
pokrył całkowity koszt teleskopu, 
wynoszący ok. 40 000 złotych i w 
zasadzie od tego momentu zaczęliśmy 
myśleć o budowie małego obserwato­
rium. W miarę jednak jak prowadzili­
śmy na ten temat rozmowy, rozrósł się 

i sam projekt. Bo, faktycznie, jest to 
rzecz, która relatywnie małym kosz­
tem, może stanowić ważny punkt ba­
dawczy dla kieleckiego środowiska 
naukowego.

Ale czy istniała w ogóle taka 
potrzeba, aby zbudować w Kielcach 
obserwatorium astronomiczne?

- My kształcimy głównie nauczy­
cieli fizyki. Wiele innych kierunków w 
swoich programach nauczania posiada 
astronomię. Poza tym przy Zakładzie 
Astrofizyki powstają prace magister­
skie w oparciu o własne, małe obser­
wacje astronomiczne. Tak więc po­
trzeba utworzenia podobnego obiektu 
na pewno istniała. Chcieliśmy ponadto 
pokazać studentom, że zorganizowanie 
małego obserwatorium nie jest rzeczą 
trudną. Oczywiście nie mam na myśli 
takiego obserwatorium jak nasze, ale 
znacznie mniejszego w domu albo 
w szkole.

Czy zatem tylko studenci bę­
dą mogli korzystać z tego obiektu?

- Nie. Tak naprawdę spodziewamy 
się, że studenci stanowić będą tylko 
niewielką część korzystających z tego 
miejsca. Tym bardziej, że w momen­
cie podjęcia decyzji o uruchomieniu 
także planetarium, obiekt stanie się 
bardzo atrakcyjny dla szkół średnich, a 
nawet podstawowych. Należy też 
zakładać, że szkolne wycieczki przy­
jeżdżać będą z całego województwa, 
bo do Kielc jest znacznie bliżej niż np. 
do Chorzowa.

W związku z powyższym czy 
istnieją już plany skomercjalizowa­
nia tego przedsięwzięcia ? Wprowa­
dzone zostaną opłaty za korzystanie 
z obserwatorium i planetarium?

- Za wcześnie o tym mówić. Ale, 
owszem, jeśli zainteresowanie rzeczy­
wiście będzie ogromne, to prawdopo­
dobnie takie opłaty zostaną wprowa­
dzone. Nie chodzi przecież o to, aby 
na tym zarabiać, ale o to, żeby ten 
obiekt utrzymać w dobrym stanie. Na 
jego wyposażeniu będzie przecież 
dość precyzyjny teleskop, specjali­

styczny sprzęt do przetwarzania obra­
zu z teleskopu na komputer, za pomo­
cą którego szybko będziemy mogli 
przekazywać dane drogą internetową.

Jaki jest przewidywany koszt 
inwestycji?

- Trudno w tej chwili to określić. 
Początkowo był to koszt w granicach 
200 tys. złotych, ale jak już wspomi­
nałem, chcemy również wybudować 
planetarium, co z pewnością podniesie 
cenę. Jednak jak do tej pory nie ma 
jeszcze gotowego projektu technicz­
nego, a zatem trudno cokolwiek wyro­
kować. Na razie mamy tylko koncep­
cję i to jeszcze też dosyć płynną. My­
ślę, że już w najbliższych kilku tygo­
dniach z tej koncepcji narodzi się 
określony wariant inwestycji. Mogę 
powiedzieć tylko tyle, że prawdopo­
dobnie będziemy mieli do czynienia 
z dwoma pomieszczeniami o kubatu­
rze dwóch dużych pokoi. W planeta­
rium będzie mogło zasiąść jednorazo­
wo ok. 30 osób. Mamy też w planach 
wybudowanie tarasu obserwacyjnego, 
na którym zainstalowane będą mniej­
sze teleskopy. Wiadomo już jednak, że 
kopuła obserwatorium zostanie spro­
wadzona ze Stanów Zjednoczonych.

Czy wiadomo zatem kto wy­
kona projekt całego obiektu?

- Jeszcze nie, jest to kwestia prze­
targu. Zajmie się tym administracja 
uczelni.
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A kto finansuje całe przed­
sięwzięcie?

- Budynek Wydziału Matematycz­
no-Przyrodniczego, na którego dachu 
ma powstać interesujący nas kompleks 
astronomiczny, nie jest inwestycją 
ukończoną. A więc budowa trwa eta­
pami. Myślimy o tym, aby jednym 
z takich etapów stała się budowa ob­
serwatorium i planetarium. Wtedy 
moglibyśmy ją włączyć do ogólnego 
planu inwestycyjnego, którego koszt 
pokrywa Ministerstwo Edukacji Naro­
dowej. Ale dobrze też wiemy, że szu­
kać pieniędzy trzeba wszędzie, musi- 
my się o nie starać i być może uda się 
zdobyć fundusze
z innych źródeł. Na pewno i rektor 
będzie osobiście zabiegał o dofinan­
sowanie. Oczywiście cały czas w grę 
wchodzi jeszcze pomoc Komitetu 
Badań Naukowych.

^Odejdźmy już od spraw fi­
nansowych. Powiedzmy, że obiekt 
jest ukończony i rozpoczynają się 
badania. Kto zarządza placówką, 
czy Instytut Fizyki?

- Jestem pewien, że osoby kompe­
tentne. Uczelnia posiada Zakład Astro­
fizyki oraz dobrych astronomów. To 
ważne, bowiem ktoś musi umieć wy­
tłumaczyć ewentualnej grupie zwie­
dzających podstawowe zjawiska 
astralne.

^ Dyżurny astrolog ?!
- Nie, oczywiście, że nie.
^Mógłby Pan przybliżyć ter­

min oddania całego obiektu do 
użytku?

- Chcielibyśmy, aby stało się to te­
go lata.

^ Szybko. Czy jest to możliwe?
- Jak się optymistycznie patrzy, to 

jest. Będziemy mieli nowy rok akade­
micki, może kolejny Festiwal Nauki... 
Byłaby to piękna rzecz, gdyby udało 
się w tym okresie uruchomić obser­
watorium. Ale są też pewne rzeczy, 
które nie zawsze można przyspieszyć, 
więc... poczekajmy. Jedno, co muszę 
jednak podkreślić, to fakt, że cały czas 
intensywnie nad tym pracujemy. Nie 
ma żadnych przestojów.

W jakim stopniu budowa ob­
serwatorium podniesie prestiż Aka­
demii Świętokrzyskiej?

- Myślę, że w dużym. Nie każda 
uczelnia może poszczycić się podob­
nym obiektem. My dostaliśmy na ten 
cel odpowiednie środki i teraz musimy 
je dobrze wykorzystać. Byłby to duży 
wyróżnik dla kieleckiego środowiska 
naukowego.

Oczywiście, nie możemy konku­
rować z innymi, uznanymi już ośrod­
kami naukowymi, np. z obserwatorium 
toruńskim. Tamten obiekt jest wielkim 
laboratorium naukowym, wyposażo­
nym w ogromne radioteleskopy i uni­
kalną aparaturę badawczą. Nasze 
przedsięwzięcie będzie zatem pełniło 
głównie funkcje dydaktyczne. Zresztą 
takie są założenia.

Wydaj e się, że w ostatnim 
czasie kieleckie środowisko naukowe 
dość szybko zaczęło się rozwijać. 
Powstaje wiele nowych obiektów: 
biblioteka międzywydziałowa, no­
woczesne centrum laserowe, WSP 
przekształciła się w Akademię, a do 
tego jeszcze budowa obserwato­
rium...

- Ja, jako fizyk, lubię patrzeć na 
konkrety. Do tej pory nasze środowi­
sko ma dużo pomysłów, ale nie mnie 
oceniać ich rezultaty. Powiem krótko: 
Zróbmy coś wreszcie! A potem bę­
dziemy oceniać.

Rozmawiali studenci 
bibliotekoznawstwa i dziennikarstwa: 

Bartłomiej Milcarz, Piotr Grzesik. 
Współpraca: Agnieszka Jakubczyk

Sesja tuż, tuż...
Sesja Studenckich Kół Nauko­

wych, organizowana rokrocznie 
w okresie wiosny, już na stałe we­
szła do uczelnianego kalendarza. Po 
raz dziewiąty będzie się ona odby­
wała pod hasłem „Człowiek i Jego 
środowisko”. Stałym organizatorem 
sesji jest Dział Spraw Studenckich. 
W tym roku wśród współorganiza­
torów znaleźli się: SKN Bibliołogów, 
SKN Muzyków, SKN Przyrodni­
ków, SKN Paleontologów.

Pisemne zgłoszenia udziału w sesji 
wraz ze streszczeniami referatów 
i słowami kluczowymi należy składać 
w Dziale Spraw Studenckich do dnia 
1 marca 2001 r. Zgłoszenia te winny 
zawierać: nazwę koła, imienną listę 
jego członków zgłoszonych do udziału 
w sesji, tematy referatów wraz z na­
zwiskami, kierunkiem i rokiem stu­
diów ich autorów, zapotrzebowanie na 
sprzęt dydaktyczny niezbędny do 
prezentacji zgłoszonych referatów.

Pełne wersje referatów, w formie 
wydruków komputerowych wraz 
z załączonymi dyskietkami (w edyto­
rze Word), trzeba złożyć do 10 kwiet­
nia 2001 r. Do każdego referatu należy 
dołączyć recenzję opiekuna koła lub 
innego pracownika naukowego. Mile 
widziane będzie przetłumaczenie ty­
tułu, streszczenia i słów kluczowych 
na język angielski. Objętość takiego 
referatu nie powinna przekraczać 10 
stron a czas na jego wygłoszenie - 10 
minut.

Przewidywany termin sesji to 
10-11 lub 24-25 kwietnia 2001 r.

Przypominamy, że sesja ma cha­
rakter środowiskowy. Mogą wziąć 
w niej udział studenci Akademii 
Świętokrzyskiej, Politechniki Święto­
krzyskiej, Wszechnicy Świętokrzy­
skiej oraz uczniowie liceów ogólno­
kształcących z województwa święto­
krzyskiego. Obrady odbywać się będą 
w dwóch sekcjach: przyrodniczej 
i społeczno-pedagogicznej. Miej my 
nadzieję, że jak w latach ubiegłych, 
efektem sesji będzie wydanie Zeszytu 
Studenckiego ruchu Naukowego.

Szczegółowych informacji w spra­
wie sesji udziela Dział Spraw Stu­
denckich, ul. S. Żeromskiego 5, pok. 
ll,tel. 344 68 67.
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NOWY
SAMORZĄD STUDENCKI

Od 1 grudnia 2000 roku w Akademii Świętokrzy­
skiej działa nowy Samorząd Studentów.

Do jego najważniejszych zadań należy: reprezentowanie 
interesów studentów na Uczelni i poza nią, współdecydo­
wanie z władzami Uczelni w sprawie rozdziału środków 
przeznaczonych na cele studenckie, opiniowanie odwołań o 
przyznanie miejsc w Domu Studenta, wybieranie przedsta­
wicieli do Senatu Uczelni, uchwalanie Regulaminu Samo­
rządu Studentów, współpraca z organizacjami studenckimi, 
sprawowanie pieczy nad Studenckim Klubem „WSPAK” 
oraz Studenckim Studiem Radiowym „DECYBEL 11”.

Samorząd Studentów tworzą: Uczelniana Rada Samo­
rządu Studentów, Wydziałowe Rady Samorządu Studen­
tów, Starostowie poszczególnych lat studiów, Rady Miesz­
kańców Domów Studenta.

Do nowej Uczelnianej Rady Samorządu Studentów we­
szli:

1. Łukasz Sędek - przewodniczący URSS - tel.603642242 
2. Mariusz Marciniak - wiceprzewodniczący URSS - tel.

606683393/3151347
3. Klaudia Blacharska - wiceprzewodniczący ds. dydak­

tyki i pomocy materialnej - tel. 3425229 p.706a
4. Grzegorz Solarz - wiceprzewodniczący ds. akademi­

ków - tel.502298027
5. Łukasz Widuliński - wiceprzewodniczący ds. kultury - 

tel. 602608056
6. Łukasz Bęben - wiceprzewodniczący ds. turystyki 

i sportu - tel. 602322970 /3151323
7. Paweł Mróz, tel. 502333174 /3151201
8. Rafał Baka, tel. 601473670 / 3426651
9. Roman Walendowski, tel. 605641067
10. Łukasz Stanek, tel. 3612290
11. Renata Stańczyk, tel. 602331740 / 3174539
12. Klaudia Jachym
13. Beata Tyczyńska, tel. 503966740
14. Karina Łukasik, tel. 606972703
15. Radosław Ślusarczyk
16. oraz 2 osoby z Filii w Piotrkowie

Wyżej wymienione osoby pełnią dyżury w Rektoracie 
(I piętro, pokój nr 32) od poniedziałku do piątku w godzi­
nach od 10 do 15. W „Głosie Akademickim” znajdziecie 
informacje o działalności URSS.

Najbliższe plany samorządu obejmują:
• Imprezy karnawałowe
• Współorganizacja akcji „Bukowina 2001”
• Środowe dyskoteki we ’’Wspaku”
• Przedwiośnie - folkowo-żeglarskie powitanie wiosny 

(wykonawcy: EKT Gdynia, Orkiestra Dni Naszych, 
Przyjaciele Barmana)

• Juwenalia

Rafał Baka

^BUKOWINA
Tradycją stały się corocznie organizowane przez Mię­

dzywydziałowe Śtudium Wychowania Fizycznego i Sportu 
Akademii Świętokrzyskiej obozy narciarskie w Bukowinie 
Tatrzańskiej. Uczestniczą w nich głównie studenci II roku 
studiów stacjonarnych wszystkich kierunków naszej uczel­
ni. W tym roku przewidziano dla nich trzy turnusy, na któ­
rych przygotowano łącznie 240 miejsc (w tym 50 dla sekcji 
sportowych AZS).

I turnus 18-25 lutego. Przygotowano 80 miejsc dla stu­
dentów następujących kierunków:

■ Politologia
■ Pedagogika z logopedią
■ Pedagogika z plastyką
■ Pedagogika opiekuńcza
■ Biologia
■ Chemia
" Matematyka

II turnus 25 lutego - 4 marca. Przygotowana 30 miejsc 
dla studentów następujących kierunków:

* Ekonomia
■ Pedagogika z rewalidacją
■ Pedagogika z resocjalizacją
* Sekcje sportowe AZS (50 miejsc)

III turnus 4-11 marca. Przygotowano 80 miejsc dla stu­
dentów następujących kierunków:

■ Zarządzanie
■ Filologia polska
■ Historia
■ Fizyka
■ Geografia
■ Bibliotekoznawstwo
■ Filologia angielska
• Filologia niemiecka
■ Wychowanie muzyczne

Odpłatność uczestników obozu wynosi 265 zł od osoby. 
Dzięki staraniom Kierownika SWFiS mgr S. Hojdy w tym 
roku uczelnia dofinansuje obóz w kwocie ok. 27 000 zł (ok. 
100 zł na osobę).

Studenci nie posiadający własnego sprzętu narciar­
skiego mogą skorzystać z uczelnianej wypożyczalni, płacąc 
4 zł za dobę. Pieniądze uzyskane z tego tytułu są corocznie 
przeznaczane na odbudowę bazy sprzętowej. Dzięki temu 
w tym roku zakupiono 30 par nart nowej generacji.

Pozostaje tylko mieć nadzieję, że aura nie pokrzy­
żuje planów organizatorom oraz uczestnikom obozu i po­
zwoli choć na sztuczne zaśnieżenie stoków. Więcej infor­
macji na temat organizacji obozu narciarskiego można 
uzyskać od prowadzących zajęcia wychowania fizycznego 
oraz w SWFiS Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach, ul. 
Kościuszki 13, tel. 368 24 46.

tomch
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Słowiańskie kolędowanie

Członkinie grupy wokalnej, 
działającej przy Instytucie Filologii 
Słowiańskiej, przygotowały wieczór 
kolęd zatytułowany „Gore gwiazda 
nad Betlejem”. Nie byłoby w tym 
nic zaskakującego (Instytut znany 
jest m.in. z corocznych spotkań 
opłatkowych), gdyby nie fakt, że 
śpiewnie kolęd odbywało się w czte­
rech językach słowiańskich: pol­
skim, rosyjskim, białoruskim 
i ukraińskim.

Wśród gości, którzy przyjęli za­
proszenie i zaszczycili spotkanie 
swoją obecnością, byli: JM Rektor 
prof. Adam Massalski, JE Ksiądz 
Biskup Marian Florczyk, Dyrektor 

„Caritas” Kielce ks. 
Stanisław Słowik oraz 
Prodziekan Wydziału 
Humanistycznego prof. 
Kazimierz Luciński. Nad 
całością czuwała prof, dr 
hab. Maria Żurek.

Był to koncert słow­
no-muzyczny, któremu 
przysłuchiwali się, obok 
zaproszonych gości, 
pracownicy i studenci 
filologii słowiańskiej.

Śpiewanie pieśni przeplatano informa­
cjami o historii powstania kolęd pol­
skich, które z zachowaniem linii me­
lodycznej trafiły, 
przetłumaczone na 
języki słowiańskie, 
na Litwę, Łotwę, 
Białoruś, Ukrainę, do 
Estonii. Znane są 
także w Czechach.

Grupa wokalna, 
działająca pod kie­
runkiem mgr Zofii 
Zawistowicz, która 
własnym głosem 
wspomagała śpiewa­
jące studentki, zapre­

zentowała kolędy we własnej aranża­
cji, przy akompaniamencie pianina 
i gitary. Wśród nich znalazły się m.in.: 
„Przybieżeli do Betlejem pasterze”, 
„Wśród nocnej ciszy”, „Pójdźmy 
wszyscy do stajenki”, „Lulajże Jezu- 
niu”, „Gdy śliczna panna syna Koły­
sała”, „Oj, maluśki, maluśki”. Zapre­
zentowano także oryginalną ukraińską 
twórczość kolędniczą.

Kolędowanie zakończone zostało 
wspólnym wykonaniem przez uczest­
ników spotkania pieśni „Przekażmy 
sobie znak pokoju”.

Ewa Pawelec 
Fot. Stanislaw Chałupczak

Spotkanie opłatkowe
wym A. Kubeczko-Sondej, zaprezen­
towali prof. W. Turec i dr A. Wieloch.

W serdecznej i niemal domowej at­
mosferze uczestnicy spotkania składali 
sobie życzenia łamiąc się opłatkiem.

Ewy Robak (Wychowanie Muzyczne). 
Piękne kolędy z różnych stron świata,
przy akompaniamencie fortepiano-

W dniu 21 grudnia 2000 roku 
w auli Rektoratu Akademii Święto­
krzyskiej odbyło się spotkanie opłat­
kowe, w którym uczestniczyły władze 
Uczelni na czele z Rektorem prof. 
Adamem Massalskim oraz pracownicy 
AŚ. Udział w nim wzięli również: 
Wicewojewoda Maria Zuba, jako 
przedstawicielka władz oraz ks. Prałat 
Rusiecki, który mówił o narodzeniu 
Chrystusa i Jego „misji” na Ziemi.

Spotkanie uświetnił swoim wystę-
pem Chór Akademii pod batutą mgr Fot. Stanisław Chalzipczak
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Aktualności Wydawnictwa
W 2000 roku ukazały się następujące publika­

cje:

I. Chyła-Szypułowa Irena, Muzyka w poezji wieszczów

2. „Kieleckie Studia Biologiczne”, t. 10, red. B. Sylwes­
trzak

3. „Kieleckie Studia Edukacji Wczesnoszkolnej”, t. 2, red. 
Cz. Gierak

4. „Kieleckie Studia Edukacji Wczesnoszkolnej”, t. 3, red. 
Z. Rataj ek

5. „Kieleckie Studia Filologiczne”, t. 14, red. Z. J. Adam­
czyk

6. „Kieleckie Studia Neofilologiczne”, t. 1, red. A. Diniej- 
ko

7. „Kieleckie Studia Pedagogiczne i Psychologiczne”, 
t. 13, red. A. Bogaj, S. Majewski

8. „Kieleckie Studia Rusycystyczne”, t. 10, red. K. Luciń- 
ski

9. Korczyński Waldemar, Matematyczne podstawy niektó­
rych metod sieciowych

10. Kowalski Wojciech, Valenzbedingte Prapositionalob- 
jekte im Deutschen

11. Kwaśniewska Małgorzata, Graficzna i ortograficzna 
poprawność pisma uczniów w edukacji wczesnoszkolne

12. Legutko Grażyna, Zenon Przesmycki (Miriam) - propa­
gator literatury europejskiej

13. Luciński Kazimierz, Anglicyzmy w języku polskim i 
rosyjskim

14. Majewski Stanisław, Przemiany szkolnictwa ogólno­
kształcącego w województwie kieleckim w latach 1961- 
1975

15. Marcjanik Małgorzata, Polska grzeczność językowa, 
wyd. II

16. Pedagogika mediów. Materiały konferencji naukowej, 
(red. J. Dętka)

17. Ruszkowski Marek, O stylu prozy polskiej XX wieku

18. Sadowska Ida, Egzotyzm i swojszczyzna w prozie Fer­
dynanda Goetla z lat 1911-1039 ,

19. Starz Roman, Odchylenia od norm ortograficznych 
w wypracowaniach uczniów w wieku 10-14 lat

20. Stefan Żeromski, Dziennik z wiosny 1891 roku (oprać. 
Z. J. Adamczyk, Z. Goliński)

21. Suliga Edyta, Rozwój fizyczny dzieci niskoroslych

22. Szabat Barbara, Walka o szkołę polską okresu rewolucji
1905 roku

23. Warda Kazimierz, Szkice z dziejów szkól krzemieniec­
kich. Biblioteki liceum, ich zasoby i losy

24. Wieloch Aleksandra, Uwarunkowania kształcenia głosu 
uczniów klas ósmych

25. Wojciechowska Beata, Od Godów do Świętej Łucji

26. Wojtyła-Swierzowska Maria (red.), Synchronia i dia- 
chronia

Zapowiedzi wydawnicze:

1. Biała Jolanta, Formy kompensacyjno-opiekuńczej domu 
dziecka (na przykładzie województwa kieleckiego)

2. Cieśla Maria Uwarunkowania genetyczne i środowisko­
we wybranych predyspozycji motorycznych dzieci i mło­
dzieży w populacji kieleckiej

3. Dobrołowicz Justyna, Kreatywność uczniów szkól pod­
stawowych a ich osiągnięcia szkolne

4. Gierszewska Barbara, Mniszkówna... I co dalej w pol­
skim kinie?
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5. Hoffman Mariusz, Regionalne oddziaływanie Islamskiej 

Republiki Iranu (1979-1989)

6. Karbowniczek Jolanta, Trudności w nauce a programy 
edukacji wczesnoszkolnej

7. Kątny M., Przyroda w literaturze dla dzieci i młodzieży 
w kontekście prozy europejskiej i polskiej

8. „Kieleckie Studia Filologiczne”, t. 15, red. J. Pacławski

9. „Kieleckie Studia Filologiczne”, t. 16, red. M. Rusz­
kowski

10. Kopertowska Danuta, Kielce-historia i współczesność 
w nazewnictwie

11. Kuder Tadeusz, Anatomiczny układ nerwowy

12. Kutrowski Szczepan, Pedagogiczne, znaczy pikantne

13. Łuszczyński Janusz, Przewodnik do ćwiczeń z mikologii

14. Marcjanik Małgorzata, W kręgu grzeczności

15. Markowska Małgorzata, Biologiczne i społeczne kryte­
ria wyboru kierunku kształcenia ponadpodstawowego

16. Massalski Adam, Szkoły średnie rządowe męskie na 
ziemi kielecko-radomskiej w latach 1833-1862

17. Miernik Grzegorz, Między Wisłą a Pilicą. Studia i mate­
riały, t.2

18. Możdżeń Stefan, Katolicka myśl wychowawcza w Pol­
sce do 1939 roku

19. Muszyńska Jadwiga, Rzeczpospolita w dobie wielkiej 
wojny północnej

20. Nowakowska-Ozdoba Joanna, Proza Aleksandra Biestu- 
żewa-Marlińskiego w okresie zesłania (1829-1837)

21. Pająk Jerzy, O rząd i armię. Centralny Komitet Naro­
dowy (1915-1917)

22. Pękowska Marzena, Lwowskie zakłady dla głuchych 
i niewidomych dzieci w latach 1830-1914

23. Preżdo Wiktor, Zubkowa Walentyna, Słownik z ekologii 
chemicznej

24. Przeniosło Małgorzata, Obraz granicy funkcji ukształ­
towany w toku studiów matematycznych

25. Ruszkowski Marek, Kategorie pośrednie składni pol­
skiej

26. Ryszewska Katarzyna, Późnośredniowieczna ceramika 
naczyniowa z opactwa benedyktynów w Mogilnie

27. Sakowicz Tadeusz, Dysfunkcjonalność rodziny polskiej 
(na przykładzie zachowań dzieci uciekających z domu - 
przebywających w pogotowiu opiekuńczym w Kielcach 
i Bialogonie)

28. Skawińska Mirosława, Rodzina w nauczaniu społecz­
nym kościoła katolickiego (1878-1968)

29. Słabińska Elżbieta, Inteligencja prowincjonalna w wo­
jewództwie kieleckim 1918-1939

30. Styrcz Stanisław, Wstęp do chemii kwantowej

31. Szostak Władysław, Systemy informacyjne w polityce

32. Wijaczka Jacek (red), Stosunki polsko-niemieckie 
w XVI-XVI1I wieku

33. Wijaczka Jacek, Diariusz podróży po Rzeszy księcia 
Stanisława Poniatowskiego z 1784 roku

34. „Zeszyty Studenckiego Ruchu Naukowego”, t. 4, red. 
M. Stachurski

35. „Zeszyty Studenckiego Ruchu Naukowego”, t. 5, red. 
M. Stachurski

36. „Zeszyty Studenckiego Ruchu Naukowego”, t. 6, red. 
M. Stachurski

37. Wójcik Mirosław, Emil Zegadłowicz — Stefan Żechowski 
— Marian Ruzamski. Korespondencja 1936-1944

38. Zbożeń Jadwiga, Porównawcze badania kariologiczne 
traszki zwyczajnej (Tritutus vulgaris) i traszki karpac­
kiej (Triturus montandoni)

39. Zbróg Piotr, Niestandardowe akomodacje w zdaniach 
polskich

40. Zych Adam (red.), Indywidualne i demograficzne sta­
rzenie się - wyzwania edukacyjne

Dnia 19.12.2000 roku w konkursie Świętokrzyskiej 
Premiery Literackiej przydzielone zostały dwie równorzęd­
ne nagrody w kategorii eseistyki naukowej:

• Grażynie Legutko za książkę Zenon Przesmycki (Mi­
riam) -propagator literatury europejskiej

• Idzie Sadowskiej za książkę Egzotyzm i swojszczyzna w 
prozie Ferdynanda Goetla z lat 1911-1939

Wręczenie nagród odbyło się 10 stycznia 2001 roku 
w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej przy ulicy Rynek 5 
w Kielcach.
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Wspomnienie 

o doktorze

Stanisławie Antosiku

Zmarły na początku stycznia tego roku Dr Stanisław Antosik znaczył bardzo wiele 

dla edukacji na ziemi kieleckiej. Od początku swego dorosłego życia był nauczycielem. 

W 1973 roku związał się ze szkolnictwem wyższym - najpierw w Wyższej Szkole 

Pedagogicznej, a następnie w Akademii Świętokrzyskiej.

Od samego początku był człowiekiem niezwykle czynnym i sprawnym organizacyjnie. 

Początkowo kierował Zakładem Nauk Politycznych w Wyższej Szkole Pedagogicznej, 

a po utworzeniu Wydziału Zarządzania i Administracji, którego był współorganizatorem, 

kierował Zakładem Dydaktyki Nauk Społecznych. Był wspaniałym dydaktykiem i na 

wskroś uczciwym człowiekiem.

Za ogromne zaangażowanie w wykonywane obowiązki odznaczony został Krzyżem 

Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

Odszedł Nauczyciel, który był wzorem dla innych w procesie edukacji świętokrzyskiej 

młodzieży.

Współpracownicy

z Instytutu Nauk Politycznych
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